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FAUEL

Fundacdo de Apoio ao Desenvolvimento

da Universidade Estadual de Londrina

OF. DIR.180/2025 Londrina, 15 de Julho de 2025.
Ref.: Encaminhamento de Prestacdo de Contas Final do Programa de Atendimento a
Sociedade LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA.

Magnifica Reitora,

01. Em cumprimento as normas institucionais, encaminhamos relatério financeiro final do
Programa de Atendimento a Sociedade LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA referente ao
ano de 2021 a 2025, devidamente assinados pela Coordenacdo e pelo Diretor Presidente da
FAUEL, a fim de que seja analisado pelos setores competentes, esclarecemos que o relatério ora
apresentado é instruido pelos seguintes documentos:

(a) copias das documentagdes fiscais de equipamentos, materiais de consumo e de servicos que
foram adquiridos com recurso do convénio;

(b) copia do convenio assinado entre UEL e FAUEL;

(c) relatorio de atividades.

02. Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos que porventura sejam
Necessarios.

Atenciosamente,

7 . = :

Ormyruen Y 34 T iom e T

“ Therson Guiziziar Esteves t{ft ¥
Diretor-Presidente

FAUEL

Magnifica Reitora
Prof.2 Dr2. Marta Regina Gimenez Favaro
Universidade Estadual de Londrina
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Nome Convenente: Fundacao de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Relatério de Avaliacdo dos Programas de Atendimento a Sociedade

[Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA |
[Departamento: QUIMICA |
|Centro: CCE |
|Coordenador: HENRIQUE DE SANTANA |
|[Resolucéo: |
[Convenente: FAUEL |
[Vigéncia compreendido do Relatério: 17/05/2021 & 17/05/2025 |

Objetivos Atingidos:

Receita do Programa Despesas do Programa Saldo Operacional do
Estimada Arrecadada Estimada Efetivada Programa
8.050,00 2.154,58 8.050,00 1.765,61 388,97

Londrina, 14 de julho de 2025.

Coordenacéo do Programa Convenente
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E’ erson Gﬁzzi’Z?;an Esteves >
Diretor-Presidente
FAUEL

Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina
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Nome Convenente: Fundagao de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA
OBSERVACOES GERAIS

Londrina, 14 de julho de 2025.

Coordenacéo do Programa Convenente
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Diretor-Presidente
FAUEL

Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina
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Nome Convenente: Fundagéo de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA

Relacdo de Bens Adquiridos com Recursos do Curso
ltem | Quant. Bem Data Tit.Cred. Valor Fornecedor Destino

SEM MOVIMENTACAO

25

TOTAL 0,00

* Deve conter rubrica do Coordenador do Programa e Convenente

Londrina, 14 de julho de 2025.
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Nome Convenente: Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA
Vigéncia compreendido do Relatério: 17/05/2021 & 17/05/2025

Relatério dos Pagamentos Efetuados (em Ordem Cronolégica) Saldo Anterior do Programa
TAXAS
bescrioio Pessoal da UEL (Limite 20% Valor Arrecadado) (Cont. Res. CA n° 33/2004 efou n® 155/2008) Material Equipamento Servicos
Item Data N° Doc (NF) (Nome dos Beneficirios) Receita Rend. . Apoio Bolsista | Outros Repasse | Centro de S de Tarifas
oordenador Pedagégico (Adm. I Tec. 1 Zel) FAUEL ©%) Faep (4%) |Repasse UEL Consumo Terceiros
1 25/06/2021 34717 UM POUKO DE TUDO INFORMATICA 370,62 960,28
2 25/06/2021 587 UM POUKO DE TUDO INFORMATICA 71,25 889,03
3 26/07/2021 587 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA 3,75 885,28
4 05/04/2022 21608 VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA 682,00 203,28
5 19/04/2022 6311 ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E CULTUR 750,00 953,28
6 19/04/2022| 19042022 |BANCO ITAU SA 3,30 949,08
7 31/01/2023 1 BANCO ITAU SA 3,66 953,64
8 28/02/2023 1 BANCO ITAU SA 2,96 956,60
9 31/03/2023 1 BANCO ITAU SA 3,69 960,29
10 30/04/2023 1 BANCO ITAU SA 2,88 963,17
u 31/05/2023 1 BANCO ITAU SA 3,52 966,69
12 30/06/2023 1 BANCO ITAU SA 3,51 970,20
13 31/07/2023 1 BANCO ITAU SA 3,41 973,61
14 31/08/2023 1 BANCO ITAU SA 3,77 977,38
15 30/09/2023 1 BANCO ITAU SA 29 980,28
16 31/10/2023 1 BANCO ITAU SA 2,83 983,11
17 30/11/2023 1 BANCO ITAU SA 2,14 985,25
18 31/12/2023 1 BANCO ITAU SA 2,3 987,55
19 31/01/2024 1 BANCO ITAU SA 2,48 990,03
20 29/02/2024 1 BANCO ITAU SA 2,03 992,06
21 31/03/2024 1 BANCO ITAU SA 1,86 993,92
22 30/04/2024 1 BANCO ITAU SA 15 995,42
23 31/05/2024 1 BANCO ITAU SA 1,24 996,66
24 30/06/2024 1 BANCO ITAU SA 1.2 997,86
25 31/07/2024 1 BANCO ITAU SA 1,24 999,10
26 31/08/2024 1 BANCO ITAU SA 1,24 1.000,34
27 20/09/2024| 20092024 |BANCO ITAU SA 6,89 993,45
28 24/09/2024| 24092024 |BANCO ITAU SA 3,30 990,15
20 30/09/2024 1 BANCO ITAU SA 12 991,35
30 31/10/2024 1 BANCO ITAU SA 1,24 992,59
i 30/11/2024 1 BANCO ITAU SA 12 993,79
32 31/12/2024 1 BANCO ITAU SA 2,48 996,27
33 31/01/2025 1 BANCO ITAU SA 3,41 999,68
34 28/02/2025 1 BANCO ITAU SA 3,36 1.003,04
35 31/03/2025 1 BANCO ITAU SA 3,41 1.006,45
36 30/04/2025 1 BANCO ITAU SA 4,2 1.010,65
37 13/05/2025 29959 VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA 338,00 672,65
38 13/05/2025 8092 VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA 123,50 549,15
39 15/05/2025 8092 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA 6,50 542,65
40 31/05/2025 1 BANCO ITAU SA 2,82 545,47
a - - UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 49,42 496,05
42 - - FAUEL 41,18 454,87
a3 - - UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 32,95 421,92
4 - - UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 82,37 339,55
Sub-Total 750,00| 73,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,18 32,95 82,37 1.390,62 0,00 205,00 13,49
* Deve conter rubrica do Coordenador do Programa e Convenente
Londrina, 14 de julho de 2025.
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merson Guzzi'ZUan Esteves
Diretor-Presidente

FAUEL
Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina
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Nome Convenente: Fundacdo de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA

Centro: CCE

Vigéncia compreendido do Relatério: 17/05/2021 & 17/05/2025

Relatério Financeiro
FINAL

Iltem Receita Estimada Efetivada Resultado Item Despesa Estimada Efetivada | Resultado |%
Final Final Arrec.
01 Receitas 8.050,00 750,00 01 Pessoal Proprio 0,00 0,00
. Coordenador Projeto 0,00
02 Rendimentos Bancérios 0,00 73,68 . Téc. Administrativo 0,00
. Encagos 0,00
03 Saldo Operacional de Exercicios Anteriores 0,00 1.330,90 02 Pessoal do Convénio 0,00 0,00 0,00 0,00%
Pessoal da UEL 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Coordenador 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Pedagogico 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Apoio 0,00 0,00 0,00 0,00%
Bolsista 0,00 0,00 0,00 0,00%
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00%
03 Material de Consumo 2.000,00 1.390,62 -609,38 64,54%
04 Despesas de Servigo de Terceiros 4.037,50 218,49 -3.819,01 10,14%
Despesas Bancarias 0,00 13,49 13,49 0,63%
Servigos de Terceiros 4.037,50 205,00 -3.832,50 9,51%
05 Depreciagéo 0,00 0,00%
06 Equipamentos e Mat. Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Equipamento 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Outros Materiais Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%
07 SUBTOTAL | 6.037,50 1.609,11 -4.428,39 74,68%
Repasse FAUEL 402,50 82,37 320,13 3,82%
Contribui¢do ao Centro de Origem (6%) 483,00 0,00 483,00 0,00%
Fundo de Apoio ao Ens, Pesq. e Ext. (4%) 322,00 32,95 289,05 1,53%
08 SUBTOTAL II 7.245,00 1.724,43 -3.336,21 80,04%
Repasse UEL 805,00 41,18 763,82 1,91%
TOTAL RECEITAS 8.050,00 2.154,58 -5.895,42 TOTAL DESPESAS 8.050,00 1.7€5,61 -6.284,39 81,95%
Saldo Operacional
388,97

Londrina, 14 de julho de 2025.
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Diretor-Presidente
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Fundagdo de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina
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FAUEL

Fundagso de Apoio ao Desenvolvimento
_da Universidade Estadual de Londrina

CONVENIO DE COOPERAGAO TECNICA QUE CELEBRAM ENTRE
SI A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA E A FUNDACAO
DE APOIO DO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ/MF sob n¢ 78.640.489/0001-53, com sede no Campus Universitério, na cidade de Londrina,
Estado do Parand, doravante denominada UNIVERSIDADE, neste ato representada por sua
Reitora, Prof2 Dr2 Berenice Quinzani Jorddo, e a FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n? 03061086/0001-50, com sede na Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-
410, na cidade de Londrina, Estado do Parand, doravante denominada FAUEL neste ato
representada por sua Diretora, Prof2. Dr2. Graca Maria Simdes Luz, resolvem firmar o presente
Convénio de conformidade com as normas de Direito Publico, em especial pela Lei Estadual n®
15.608, de 16/08/2007, e, subsidiariamente pela Lei Federal n2 8.666, de 12/06/93, com as
modificagdes introduzidas pelas Leis Federais n® 8.883, de 08/06/94 e 9.648, de 27/05/98, e,
ainda, de acordo com a Resolucdo n2 008/2012 do Conselho de Administracdo da UNIVERSIDADE,
e em caso de necessidade pelas normas de Direito Privado, e o estipulado nas cldusulas seguintes:

Cldusula Primeira — Do Objeto

O presente Convénio tem por objeto a cooperagao entre as convenentes,
visando a execugdo do Programa de Atendimento 2 Comunidade denominado “Programa de
Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as Industrias e Universidades do Estado do
Parand”, a ser desenvolvido pelo Departamento de Quimica da Universidade Estadual de
Londrina.

§ 12 - Integra o presente Convénio o Plano de Trabalho que se destina a identificar o objeto,
definir as metas e fases de execucdo, balizar as aplicagdes financeiras no decorrer do Curso, e
atender as demais prescri¢des das legislagdes pertinentes.

§ 22 - O Plano de Trabalho e este Convénio s3o complementares e integrantes entre si, de forma
que qualquer detalhe ou condicdo que se mencione em um e se omita em outro serdo
considerados especificados e vélidos, obrigando as partes em todos os termos.

Clausula Segunda - Das Atividades

O Programa previsto na Cldusula Primeira compreenders as atividades constantes L/?
no Plano de Trabalho, Anexo deste instrumento.

Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-410, Fone/Fax: (43) 3321-326, Londrina — Parana
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Funddgéé) de Apoio a0 Desenvolvimento
da Um_vetsida_silz_ Estaclual de Londrina

Clausula Terceira — Dos Recursos Financeiros

Os recursos financeiros necessarios a execucdo do Programa serdo
providos através de pagamento pelos usuarios dos servigos, por intermédio da FAUEL, respeitados
os valores estipulados pelo Coordenador do Programa, conforme previsto no plano de trabalho,
anexo deste instrumento.

§ 12 - No decorrer da vigéncia do projeto, os valores praticados poderdo ser corrigidos
anualmente, de acordo com os indices legais aplicaveis, visando o equilibrio financeiro do
programa.

§ 22 - Os recursos financeiros arrecadados com o pagamento pelos usudrios dos servicos, e
alocados pela UNIVERSIDADE e a FAUEL, serdo utilizados exclusivamente a consecugdo do objeto
deste Convénio, descrito na Cldusula Primeira, observado o Plano de Trabalho, anexo deste
instrumento.

§ 32 - A FAUEL poderd reter 5% (cinco por cento) do valor apurado, na forma do inciso Il do art.
42 da Resolugdo CA n® 008/2012, destinada ao ressarcimento de despesas de ordem
administrativa e financeira, e encargos sociais, conforme estipulado no Plano de Trabalho, Anexo
deste instrumento.

§ 42 - Os recursos financeiros vinculados a consecu¢do dos servicos objeto deste Convénio,
enquanto ndo utilizados, deverdo ser aplicados em instituicdo financeira oficial, na forma prevista
no art. 143 da Lei Estadual n? 15.608/07.

§ 52 — As receitas auferidas, decorrentes de aplicac8es fina nceiras, serdo computadas a crédito do
Convénio, e serdo utilizadas exclusiva e integralmente a execucdo de seu objeto e finalidade,
conforme previsto no art. 144 da Lei Estadual n2 15.608/07.

§ 62 - Existindo saldo financeiro remanescente, bem como saldo financeiro decorrente de
aplicagbes financeiras realizadas no decorrer da execucdo do objeto deste Convénio,
permanecerao os mesmos depositados em conta-corrente vinculada ao Programa.

Clausula Quarta - Da Liberagdo dos Recursos

Os valores solicitados pela Coordenacdo do Programa para pagamento de
despesas provenientes de sua execucio (servigos de terceiros, material de promocao, material de
consumo, bolsas de estudo, remuneragdo técnica, etc) serdo pagos pela FAUEL, de acordo com a

previsao orcamentadria e disponibilidade financeira. /;/‘I(f/

Paragrafo Unico — O pagamento de despesas inerentes ao Programa mediante a utilizacdo de g
recursos aportados pela UNIVERSIDADE, ou por ente de direito publico, deverd observar as _

diretrizes da Lei Estadual n? 15.608/07, e, subsidiariamente, as disposicdes da Lei Federal n® L
8.666/93. '

Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-41 0, Fone/Fax: (43) 3321-326, Londrina — Parana
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Fundagao de Apoio a0 Desenvolvimento

da Universida_de Estadusl de Londring

Clausula Quinta — Das AtribuicSes da UNIVERSIDADE
Compete a UEL, por intermédio da Pré-Reitoria de Extensdo e do Departamento de
Quimica do Centro de Ciéncias Exatas:

a) promover a divulgagdo do Programa;

b) apoiar as agdes da Coordenagio do Programa;

c) acompanhar o desenvolvimento do Programa, assegurando a consecucdo de seus
objetivos;

d) disponibilizar as instalagdes fisicas e os equipamentos necessarios a execucdo dos
servicos, relativos ao Programa, de acordo com as possibilidades do Departamento de
Quimica da UEL;

e) fornecer, caso haja necessidade, materiais de consumo necessarios a execugcdo do
Programa, mediante assinatura de comprovante de entrega e recebimento, com
ressarcimento dos respectivos valores pela FAUEL;

f) atribuir ao Coordenador do Programa a responsabilidade pelo acompanhamento e a
fiscalizagdo do Convénio e dos recursos, conforme prescrito no inciso IV, art. 137, da Lei
Estadual 15.608/2007, mediante a apresentacdo de relatérios semestrais e relatdrio final
documentado.

Clausula Sexta — Das Atribuicdes da FAUEL

a) promover a divulgagdo do Programa;

b) apoiar as agGes da Coordenacdo do Programa;

c) acompanhar o desenvolvimento do Programa, assegurando a consecugdo de seus
objetivos;

d) efetuar o pagamento das despesas decorrentes da execucdao dos trabalhos relativos ao
Programa (servicos de terceiros, material de promogdo, material de consumo, bolsas de
estudo, remuneragao técnica, etc), quando solicitado pelo Coordenador do Programa, de
acordo com a previsdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme estipulado na
cldusula quarta;

e) providenciar o reparo dos equipamentos fornecidos pela UEL e utilizados pelo Programa,
em decorréncia de problemas de funcionamento ou manutencio verificados no decorrer
das atividades, com receita oriunda do Programa e anuéncia da Coordenacéo do mesmo;

f) receber o pagamento dos usuarios do Programa, de acordo com o disposto na Cl4usula
Terceira;

g) repassar a UEL a importéncia correspondente a 10% do valor arrecadado, na forma do art.
42, inciso | da Resolugdo CA n? 008/2012, até o 52 dia Gtil do més subseqiiente ao da
arrecadacdo;

h) repassar a UEL a importéncia correspondente a 4% do valor arrecadado, destinada ao
Fundo de Apoio ao Ensino, a Pesquisa e a Extensdo da UEL, na forma do art. 42, inciso Il da
Resolucdo CA n2008/2012, até o 52 dia util do més subseqiente ao da arrecadacio;

i) destinar 6% do valor arrecadado as unidades e subunidades envolvidas no Programa, na L
forma do art. 42, inciso IV da Resolugdo CA ne 008/2012, até o término da vigéncia do
presente Convénio;

Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-410, Fone/Fax: (43) 3321-326, Londrina — Parana
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Fundagio de Apoio ao Desenvolvimento

] _da Univergidade Estadual de Londring

j) responsabilizar-se pela contratacdo de profissionais necessérios para o desenvolvimento
das atividades relacionadas ao Programa, bem como responsabilizar-se pelos encargos
trabalhistas, sociais e fiscais decorrentes das contratacdes;

k) encaminhar anualmente & Pré-Reitoria de Planejamento da UEL balancete e relatério
financeiro parcial das atividades em desenvolvimento, na forma do art. 82 da Resolugdo
CA n2 008/2012;

) ceder a UEL, sob a forma de Comodato, os bens adquiridos com recursos provenientes da
receita do Programa, cujos bens serdo incorporados ao patrim6nio da UEL mediante
doagdo ao final da vigéncia do Convénio, na forma do art. 11 da Resolugdo CA n2
008/2012;

m) aplicar no mercado financeiro, por meio de instituigdes oficiais, os recursos administrados
com base neste instrumento, atendendo-se ao disposto no art. 143 da Lei Estadual
15.608/2007, devendo posteriormente emprega-los junto com o respectivo rendimento,
exclusivamente na execugdo do objeto de que trata a Clausula Primeira deste Convénio.

Clausula Sétima — Da Participagdo de Servidores

Os servidores da UEL poderdo participar das atividades relacionadas ao
Programa desde que devidamente autorizados pelo responsavel pelo 6rgdo ao qual estdo lotados.

§ 12 - A participagdo dos servidores ndo poderé ultra passar 20% da sua carga horaria de trabalho,
nem causar prejuizos as demais atividades que lhe sdo atribuidas no orgdo em que estiverem
lotados.

§ 22 - N@o havera qualquer remuneracio ou pagamento de vantagens ao coordenador, aos
docentes e aos técnicos-administrativos da UEL envolvidos nas atividades do Programa, conforme
exposto no Plano de Trabalho.

§ 32 - As Atividades desenvolvidas no Programa ndo poderdo gerar expansdo de carga horaria dos
servidores envolvidos no Programa, bem como n3o poderd ser contratado ou nomeado pessoal
especificamente para essa finalidade.
Clausula Oitava — Do Saldo Operacional

Ao término da vigéncia do presente Convénio o saldo operacional do

Programa sera destinado na forma do art. 72 da Resolucio CA n2 008/2012.

Clausula Nona - Do Relatério Final [ ]

O Coordenador do Programa terd um prazo de 30 (trinta) dias apds o término
da vigéncia do Convénio, para encaminhar a FAUEL relatério final das atividades executadas, na | ,
forma do art. 12 da Resolugdo CA n2 008/2012. L J

§ 12 — A FAUEL tera o prazo de 90 (noventa) dias, apds o término da vigéncia do Convénio, para
apresentar a Pro-Reitoria de Planejamento relatério financeiro final instruido com o relatdrio de
atividades.
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Fundagio de Apoio ao Desenvolvimento

§ 22 - A Pro6-Reitoria de Planejamento analisara o relatério financeiro final emitindo parecer sobre
O Meésmo para posterior envio ao Conselho de Administracdo para apreciacdo, pronunciamento e
aprovagéao.

§ 32 — A Pré-Reitoria de Planejamento encaminhard o processo instruido com o relatério
financeiro final aprovado pelo Conselho de Administragdo e o relatério de atividades ao Centro de
Estudos, Departamento e Conselho Diretor respectivos, para ciéncia, visando aprimorar os futuros
planos de trabalho.

Cldusula Décima - Da Publicagdo

A publicacdo resumida deste instrumento ser efetuada, por extrato, no
Diario Oficial do Estado, nos termos do disposto no art. 110, da Lei Estadual n® 15.608/07.

Cldusula Décima Primeira — Da Vigéncia

O presente Convénio vigorara pelo periodo de 48 (quarenta e oito) meses,
contados a partir da data da vigéncia do Convénio.

§ 12 - Caso as obriga¢des decorrentes do objeto do Convénio ndo possam ser concluidas no prazo
indicado no caput desta clausula, 0 mesmo poderd ser prorrogado por periodo suficiente para a
sua conclusdo, mediante assinatura de Termo Aditivo, obedecido o prazo maximo legal.

§ 22 — Qualquer prorrogacdo devera ser solicitada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias antes do
término da vigéncia do Convénio, com justificativa escrita pela parte interessada, apreciada,
quando for o caso, pela Coordenagdo do Programa, e devidamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o ajuste.

Cldusula Décima Segunda — Da Extingio

O presente Convénio sera regularmente extinto quando atingir seu termo
final, podendo ser denunciado a qualquer tempo, por quaisquer dos participes,
independentemente de descumprimento de qualquer cldusula do presente instrumento,
mediante notificagdo escrita, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, firmando-se para
tanto, “Termo de Encerramento”.

Pardgrafo 12 - O “Termo de Encerramento” a que se refere o caput da presente cldusula deve
prever as resolugdes entre as partes convenentes para conclusdo do Programa em andamento,
sem prejuizo as atividades pendentes. L

Pardgrafo 22 — O presente Convénio poders ser rescindido em decorréncia de inobservancia das ;
atribui¢des assumidas, bem como em decorréncia do interesse publico, nos termos da Lei.
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Fundagio de Apoio ac Desenvalvimento
_da Universidade Estadual de Londrina

Clausula Décima Terceira — Do Foro

Eventuais duvidas e controvérsias decorrentes do presente Convénio
serdo dirimidas no Foro da Comarca de Londrina, Estado do Parana.

E por estarem conformes, as partes assinam o presente Convénio em duas
vias de igual teor.

Londrina, H‘ de MACAL de 2017.

UNIVERSIDADE EST.
Prof2. Dr2. Bereni

FUNDQC O DE AP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Prof2. Dr2, Graga Maria Sim&es Luz
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Universidade

wiw Estadual de Londrina

PRO-REITORIA DE EXTENSAO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E APOIO TECNICO

DIVISAO DE PROJETOS
Telefones: (43) 3371-4572 ou 3371-4172

PROJETO - PRESTAGAO DE SERVICOS
PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE (PAS)

Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as
Indistrias e Universidades do Estado do Parana

IDENTIFICACAO DO(A) COORDENADOR(A):

Nome: Henrique de Santana

Centro: CCE

Departamento: Quimica

E-mail: hensan@uel.br

Telefone para Contato: 3371-5450 (Laboratério de Espectroscopia)
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Modalidade de projeto:
II - Programa de Atendimento a Sociedade (PAS)- Resolucio CA no.
008/2012

TIPOS DE PRESTAGCAO DE SERVICOS (assinale com “X"):
|_x_|Desenvolvimento de Materiais e compostos quimicos. |

| |Desenvolvimento de Processo. |

| |Desenvolvimento de Sistemas. |

{ | Desenvolvimento de Tecnologias. f

| | Assessoria. |

| |Consultoria. B

| x _|Orientacdes. |

| x_|Treinamento de Pessoal. |

| x [Outras atividades de natureza académica, técnico-cientifica ou cultural. |

Titulo do Projeto: Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de
Espectroscopia as Indistrias e Universidades do Estado do Parana

Duracao Inicio:
4 anos O inicio do projeto serd a partir da data de assinatura do Convénio.
Area Tematica Cédigo
Tecnologia e Producio 7
Linha de Extensdo Cddigo
Desenvolvimento tecnolégico 10
Palavras-Chave: 2 — Caracterizagdo por 3 — Caracterizacdo por

1 — Caracterizacdo por FT-IR UV-Vis Raman

4 — Caracterizagao por 5 — Caracterizagao por 6 — Imagens por AFM

Andlise Térmica Potencial Zeta

7
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Resumo:

Este programa tem por objetivo amparar técnica e cientificamente Instituicdes
sediadas no Estado do Parana em temas relacionados 3 Caracterizagao de compostos
e matérias por técnicas espectroscpicas (Raman, FT-IR, UV-Vis), microscopia de
campo proximo (AFM), andlise de tamanho de particula e potencial Zeta e de analise
térmica (TG/DSC).

Devem ser apoiadas iniciativas que considerem:

a) aperfeigoar processos tecnoldgicos para melhoria da qualidade;

b) desenvolver processos para geragdo de Inovagao Tecnoldgica;

C) controle de qualidade em processos de base tecnolégica;

d) conhecimento académico e cientifico aplicados ao dimensionamento,
desenvolvimento de produtos e processos, bem como no treinamento para
especializagdo de mdo de obra em qualquer nivel;

e) gerar oportunidades de interacdo Universidade-Empresa para o desenvolvimento
econdmico estadual;

f) gerar oportunidades de participacdo de alunos de graduacao e pds-graduacio com
0 setor produtivo objetivando a abertura de novos postos de trabalho que
demandem conhecimentos técnicos avancados nas areas supra citadas;

g) proporcionar interagdes com outras Instituicdes cientificas estaduais.

Orgaos Envolvidos:

Execucgao: Departamento de Quimica do CCE
Apoio: PROPPG e FAUEL

Localizacdo: Laboratério ESPEC da Central Multiusudria de Laboratérios de Pesquisa
da UEL (CMLP) — Campus UEL

Populacao-Alvo:

Indistrias de Bases Tecnoldgicas: estabelecer melhor relagdo com o setor
produtivo, através da prestagdo de servicos ja inicializadas em outros projetos com a
Extrasul - Extratos animais e vegetais Ltda, Solabia Biotecnologica e Sandoz
Farmacéutica.

Atendimento as Universidades: UTFPR, UNICENTRO e UEPG, considerando que
0s programas de Pés-graduacdo dessas serdo diretamente beneficiadas pela
infraestrutura disponivel no Laboratdrio.

O Programa poderd atender até 3 Instituicdes simultaneamente, levando-se em
conta que projetos de caracterizacdo requerem dedicacdo de 1 ano ou mais e que
projetos de prestagdo de servigos podem durar 1 més ou menos.

=
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Justificativa:

O Laboratério de Espectroscopia tem sido procurado por IndUstrias do Estado do
Parana para prestar assessoria técnico-cientifica e prestacdo de servicos relacionadas
a demandas pré-existentes nas mesmas, como forma de aprimorar produtos e
processos. As Universidades Federais e Estaduais no Estado também tém buscado
apoio de analises especializadas no Laboratério de Espectroscopia, a formalizacdo de
uma PAS viabilizara o atendimento a tais demandas.

A implantacao do presente programa visa também criar e suportar demandas ainda
nao existentes, que poderdo se fazer reais conforme a sociedade Empresarial venha
a conhecer o programa e suas linhas de atuag3o.

O Laboratdrio de Espectroscopia da PROPPG possui professores/pesquisadores com
comprovada formagdo académica nas areas de atuagdo propostas neste programa,
cujo conhecimento técnico levado a sociedade, bem como a interacao com outras
Universidades, certamente representara oportunidades de avancos cientificos e
empresariais.

Bento, Danielly Cristina; Louarn, Guy, de santana, h. structural stability and improved
properties of poly(3-alkylthiophenes) synthesized in an acid medium. journal of
materials science. materials in electronics, v. 27, p. 5371-5382, 2016.

Cervantes, Thiago Nogueira Marques ; Louarn, Guy; de Santana, H.; Irena
Kulszewicz-Bajer. Raman changes induced by electrochemical oxidation of
poly(triarylamine)s: toward a relationship between molecular structure modifications
and charge generation. Journal of Physical Chemistry. B, v. 119, p. 1756-1767, 2015.

Mayara Masae Kubota; Bruno Luis Sacco; Danielly Cristina Bento; de Santana, H.
synthesis and spectroscopic analysis of polydiphenylamine via oxidation with
bentonite clay in the solid state. Spectrochimica Acta. Part A, Molecular and
Biomolecular Spectroscopy (Print), v. 151, p. 80-88, 2015.

Danielly Cristina Bento ; Edilene Assungdo da Silva ; Clarissa de Almeida Olivati;
Louarn, Guy ; de Santana, H. characterization of the interaction between p3ats with
pcbm on ito using in situ raman spectroscopy and electrochemical impedance
spectroscopy. Journal of Materials Science. Materials in Electronics, v. 26, p. 7844-
7852, 2015.

Anizelli, Pedro R., Bau, Jodo P.T., Nabeshima, Henrique S., da costa, Marcelo F., de
Santana, Henrique, Zaia, Dimas A.M. An experimental and theoretical vibrational
study of interaction of adenine and thymine with artificial seawaters: a prebiotic
chemistry experiment. Spectrochimica Acta. Part A, Molecular and Biomolecular

Spectroscopy (Print). , v.126, p.184 - 196, 2014.
Z/é’/
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Danielly Cristina Bento, Elaine Cristina Rodrigues Maia, Fernandes, Ricardo Vignoto,
Edson Laureto, Louarn, Guy, de Santana, H. Photoluminescence and Raman
spectroscopy studies of the photodegradation of poly(3-octylthiophene). Journal of
Materials Science. Materials in Electronics. , v.25, p.185 - 189, 2014.

Thiago Nogueira Marques Cervantes, Danielly Cristina Bento, Elaine Cristina
Rodrigues Maia, Fernandes, Ricardo Vignoto, Edson Laureto, Gregory ] Moore,
LOUARN, Guy, de Santana, H. The influence of different electrolytes on the electrical
and optical properties of polymer films electrochemically synthesized from 3-
alkylthiophenes. Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , V.25, p.1703
- 1715, 2014.

Além disto, as atividades a serem desenvolvidas no Laboratério representarao
também campo de estagio a alunos da graduacgo e pds-graduagdo, uma vez que os
mesmos estardo envolvidos nas atividades de auxilio adequado aos usudrios que
pretendem utilizar os equipamentos alocados no Laboratério de Espectroscopia.

Objetivos

Gerais:

Este projeto contempla a finalidade maior do ESPEC, que visa o fortaledmento dos
Programas de pos-graduacdo strictu sensu, por meio do acesso aos equipamentos
essenciais a investigacdo dentifica. Considerando a estrutura estabelecida, promove
também a prestagdo de servicos & comunidade, buscando a interacdo Universidade-
Empresa.

Especificos:

- Atender as demandas de prestagdo de servicos na caracterizagdo de compostos e
materiais;

- Atender as demandas de treinamento de m3o de obra nas areas de Espectroscopia
vibracional, Microscopia de campo préximo e Andlise Térmica;

- Contribuir com a formagdo académica e cientifica de alunos de po6s-graduagdo em

Z

diferentes programas de Pés-graduacdo.
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Metodologia:

O desenvolvimento das atividades multiusuarios alocadas no Laboratdrio ESPEC, em
que podem ser caracterizados amostras sdlidas, liquidas e filmes finos de diferentes
naturezas pelos equipamentos Espectrofotdmetros FT-IR e UV-Vis, Andlise Térmica
(Termogravimetria e Calorimetro Diferencial de Varredura), Sistema para Tamanho
de Particula e Potencial Zeta, Microscopio de Forca Atdmica e Sistema Raman
confocal tem ocorrido pela integracdo entre os Grupos de Pesquisa e Pds-
Graduagdes responsaveis pelos projetos que consolidaram a estrutura fisica do
mesmo, sempre com o principio de compartilhamento de experiéncias e de auxilio
mutuo, buscando a retroalimentacio e nucleagdo para disseminar técnicas e
metodologias de caracterizagdo dos diversos sistemas de interesse. O Laboratério
tem se capacitado, através de alguns grupos que tem utilizado a estrutura instalada
e através de projetos de extensdo, para a atuacio tecnoldgica pela caracterizacdo de
amostras de Empresas da regido metropolitana de Londrina. O Coordenador tem
mantido constante contato com o SEBRAE para disponibilizar as interacdes com
Empresas no ramo de desenvolvimento do produtos com alto valor agregado,
utilizando assim o ESPEC para o ramo de Inovacdo Tecnoldgica.

O Laboratério de Espectroscopia possui atualmente normativa para uso das suas
instalagGes, considerando como usudrios pessoas que desenvolvem projetos,
regularmente cadastrados e aprovados em seus Departamentos de origem ou em
orgdos de fomento municipais, estaduais, federal e/ou internacionais. Com a
formalizagdo do PAS, poderdo ser atendidos os projetos de prestacdo de servicos
originados a partir de solicitagdes de 6rgdos publicos, da comunidade geral e de
interesse para o desenvolvimento do Estado. Os usudrios deverdo, necessariamente,
receber treinamento prévio para a utilizacdo dos equipamentos, tomar conhecimento
destas normas vigentes e concordar com o “termo de responsabilidade de utilizacdo”.
O mesmo devera preencher o formuldrio para inscricio de usudrios, desta forma,
apresentando seu projeto com previsdo orcamentaria para apreciagdo e assumir o
compromisso de escrever projetos para poder auxiliar o Coordenador do Laboratério
a suprir os custos de execucdo das analises.

O Laboratdrio de Espectroscopia mantém no site da PROPPG normas préprias de
utilizagdo do Laboratério e ficha de utilizacdo dos equipamentos, assim como um
quadro de localizagdo dos equipamentos e os principais responsaveis. O usudrio
antecipadamente ao uso entra em contato com o apoio técnico do Laboratdrio,
através do e-mail: labspec@uel.br, para agendar o acompanhamento e
disponibilidade dos equipamentos durante a semana vigente. Além disto, o usuario
deve preencher a ficha de utilizagio com os dados referente 3 amostra.
Considerando a experiéncia do usudrio, é promovido um treinamento prévio para
utilizacdo. A prestacdo de servicos tem sido realizada por técnicos vinculados aos
Centros de Estudos da UEL, acompanhados pelo apoio técnico do Laboratério. Os
responsaveis pelos equipamentos deverdo ministrar cursos anuais para 0s usuarios
interessados, considerando as suas especialidades. 2
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Resultados e Contribuicdes esperadas:

- Evolugdao na producdo cientifica de alto impacto e nas citacdes, através das
publicagdes cientificas dos resultados obtidos no ESPEC, como artigos, trabalhos em
congressos cientificos e livros.

- Aumento na capacidade de orientacdo e supervisdo académica, considerando a
demanda de bolsas recebidas anualmente pelas Universidades.

- Estabelecer melhor relagdo do setor produtivo com a UEL, através da Agéncia de
Inovagdo Tecnoldgica e aumentar o pedido de patentes e o potencial para a
prestacdo de servicos a comunidade, particularmente as empresas do Estado do
Parana.

CRONOGRAMA: (até 48 meses)

ANO 1

ATIVIDADES PERIODO (MES)

Analises Raman X IX [X [ X [X|[x |[x[x [x [x [x [x

Anadlises FT-IR XX X I X [x |x |x [x[x[x|x

Anadlises UV-Vis X [X IX |Ix [x |[x|x[x|x|x[x [x

Analises AFM X X X X X %

Analises Tamanho de particula e X [X [ X |X [X [x |Xx|x [x |x|x [x
otencial Zeta

Analises DSC X IX [ X |IxX |[x [x |x|x|[x|x|x [x

Andlises TG XX X [ X [xX |Ix [x |[x |x [x [x |x

Cursos X X

ANO 2

ATIVIDADES PERIODO (MES)

Analises Raman XX IX Ix |x [x |x|x|[x|x |x |x

Andlises FT-IR X |X 1% |Ix |x §x /x| Ix Ix Ix Ix

Analises UV-Vis X IX I1X [ 12 IxIx |% 1% s I'x I'x

Andlises AFM X X X X X X

Anadlises Tamanho de particula e X |X [X |X |[X |X |X|Xx |x|x |x |x
otencial Zeta

Analises DSC XX [ X [x |x [x [x|x [x[x |x |x

Analises TG X IX IX |X|X |X|x |x |x|x |x |x
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| Cursos L1 Ix| | |

L oIxl | | |

ANO 3
ATIVIDADES PERIODO (MES
Andlises Raman X IX [X |IX [ X [xIx|x [x [x |x |x
Andlises FT-IR XX [ X |IX [x [x |x|x|x |x [x |x
Analises UV-Vis XX X |Ix |Ix |x |x |x [x[x [x |x
Andlises AFM X X X X X X
Andlises Tamanho de particula e X [X |[X [X [X |[X |X[x [x|x [x|x
potencial Zeta
Analises DSC XX X [ X [x Ix [x |[x|x[x [x [x
Andlises TG XX I Ix [x [x [x |x [x[x [x [x
Cursos X X
ANO 4
ATIVIDADES PERIODO (MES)
Analises Raman X IX [ X [x [x |x |[x [x|x|x [x |x
Andlises FT-IR X [X [ X |x [Xx [x|x|x|[x |x |x [x
Andlises UV-Vis X IX IX |X X X |X|x |x |x |x |x
Andlises AFM X X X X X X
Andlises Tamanho de particula e X [X |x [x |x [x |[x |x |[x [x [x [x

otencial Zeta
Analises DSC XX X X [x |x |x |x |x|x |x |x
Anadlises TG X [X [ X |x [x [x |x[x|x|x[x |x
Cursos x X

Plano de Trabalho Individual:

Coordenador: Henrique de Santana

Atividades:

1) Captar e Receber as Industrias que tenham demandas cientificas e tecnoldgicas
prontas ou que demonstrem interesse nas areas de pesquisa do presente programa;
2) Treinar a equipe de Apoio Técnico para execucao dos trabalhos de
desenvolvimento e prestacdo de servicos;

3) Participar e supervisionar os trabalhos técnicos desenvolvidos em parceria com as
Empresas;

4) Responsabilizar-se pelo cumprimento dos cronogramas de trabalho bem como dos
recursos financeiros disponibilizados;

5) Acompanhar as atividades dos técnicos;

6) Integrar e Formar equipes para os diversos cursos ministrados pelo Laboratdrio;

7) Elaborar as divulgagGes cientificas e técnicas resultantes do programa.
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Apoio Técnico: Bolsistas/Estagirios

Atividades:

1 - manipular solugdes quimicas, reagentes e outros;

2 - manipular e manter experimentos;

3 - supervisionar as prestagbes de servicos executadas pelos auxiliares organizando e
distribuindo tarefas;

4 - dar assisténcia técnica aos usudrios do laboratdrio;

5 - analisar e interpretar informagdes obtidas de medigdes, determinagdes,
identificagbes, definindo procedimentos técnicos a serem adotados, sob supervis3o;

6 - interpretar resultados dos ensaios e testes, sob orientagao;

7 - proceder a realizacdo de exames laboratoriais sob supervisao;

8 - realizar experiéncias e testes em laboratdrio, executando o controle de qualidade
e caracterizagao do material;

9 - elaborar e ou auxiliar na confecgdo de laudos, relatdrios técnicos e estatisticos;

10 - preparar os equipamentos e aparelhos do laboratério para utilizagdo;

11 - coletar e ou preparar material, matéria prima e amostras, testes, andlise e
outros para subsidiar, pesquisas, diagndsticos etc;

12 - zelar pela manutengdo, limpeza, assepsia e conservagao de equipamentos e
utensilios do laboratério em conformidade com as normas de qualidade, de
biosseguranga e controle do meio-ambiente;

13 - participar de programa de treinamento, quando convocado;

14 - executar tarefas pertinentes a drea de atuacdo, utilizando-se de equipamentos e
programas de informatica;

15 - executar outras tarefas compativeis com as exigéncias para o exercicio da
fungao.

Avaliacao:

A produgdo cientifica (congressos e artigos em periodicos) e tecnoldgica (patentes),
servirdo de base para avaliacdo do presente projeto.

Todo e qualquer projeto que derivar deste programa devera ter claramente as metas
que se deseja alcancar e para isso um cronograma de trabalho e metas serd
construido para cada um.

Disseminacao dos Resultados:

Da parceria com outras Universidades que objetive o fortalecimento dos programa de
pos-graduacdo strictu sensu, espera-se que culminem na produgdo de artigos
cientificos em periddicos especializados.

Da parceria Universidade-Empresa que objetive a prestacdo de servicos e agoes de
desenvolvimento e aprimoramento de produtos e processos, espera-se a producdo
de relatdrio técnico descritivo das acdes desenvolvidas e se os resultados permitirem
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a elaboragdo de apresentacdo para congressos nacionais ou ainda artigos em
periodicos especializados.

Recursos Humanos:
a) DOCENTES
Chapa Funcional Carga
Nome Depto/Centro RT | Horéria Fungdo no
destinada
ao projeto
Henrique de Santana | Quimica/CCE 0802408 TIDE 8 Coordenador

Bibliografia Basica:

LALANNE, J-R., CARMONA, F., SERVANT, L. Optical Spectroscopies of Electronic
Absorption, Singapore: World Scientific, 1997.

COLTHUP, N.B., DALY, L.H., WIBERLEY, S.E. Introduction to infrared and Raman
spectroscopy, 3" Ed., Boston: Academic Press, 1990.

NAKAMOTO, K. Infrared and Raman spectra of inorganic and coordination
compounds, 5™ Ed., New York: John Wiley & Sons, 1997.

SALA, O. Fundamentos da Espectroscopia Raman e no Infravermelho, S3o0 Paulo:
UNESP, 1996.

SMITH, B.C. Fundamentals of Fourier Transform Infrared Spectroscopy, Boca Raton:

CRS Press, 1996.
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DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS — PREVISAO ANUAL

Receitas Valor (R$) Despesas Valor (R$)
Analises pelas técnicas 3.000,00 UEL (10%) 805,00
Espectroscdpicas
Raman, UV-Vis, FT-IR
Analises por AFM 1.200,00 FAEPE (4%) 322,00
Andlises por andlise 1.500,00 CCA (6%) 483,00
Térmica: TG/DSC
Andlises pela técnica de 750,00 FAUEL (5%) 402,50

tamanho de particula e
potencial zeta

Cursos ofertados 600,00 Material de consumo 2.000,00
Outras analises (hora- 1.000,00 Servicos de manutencdo a 4.037,50
tecnica) Equipamentos/pessoa juridica

Total 8.050,00 Total 8.050,00

TABELA DE VALORES A SEREM PRATICADOS:
Tipo de Servico Preco Unitario (R$)

Analises pelas técnicas Espectroscépicas Raman, UV-Vis, FT-IR 150,00
Andlises pelas técnica AFM 400,00
Andlises pelas técnicas de andlise Térmica: TG/DSC 250,00
Andlises pela técnica de tamanho de particula e potencial zeta 150,00
Cursos especializados ofertados 300,00
Outras analises (hora-técnica) 150,00
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CRONOGRAMA DE PERIODO (MES)
DESEMBOLSO DOS
RECURSOS:

ANO 1
m-mgmﬁsm ﬂﬂ gﬁﬂg Més 1 Més 2 Més 3 Més 4 Més 5 Més 6 Més 7 Més 8 Més 9 Més 10 | Més 11 Més

12

Material de consumo 500,00 500,00 500,00 500,00
Manutencao/pessoa juridica 4.037,50

Obs: Nos demais anos, a previsdo de cronograma de desembolso dos recursos permanece a mesma do primeiro ano.

Londrina, PR, U2/ Om\ \Es

AP

Henrique de Santana

Coordenador

12
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PRO-REITORIA DE EXTENSAO (PROEX)
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E APOIO TECNICO
DIVISAO DE PROJETOS

RELATORIO DE ATIVIDADES EXECUTADAS — PRESTACAO DE SERVICOS
(PAS/PEPE)

PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE (PAS)/PRESTACAO DE
SERVICOS
(Resolucao C.A. n°008/2012)

PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA OU EXTENSAO (PEPE)/PRESTACAO DE
SERVICOS
(Resolucao C.A. n°009/2012)

) RELATORIO DE ATIVIDADES EXECUTADAS (PROEX)

. De_acordo com o Art. 12 das Resolucdes CA n. 008/2012 (PAS) e 009/2012 (PEPE), o
Relatério de Atividades Executadas (PROEX) devera ser apresentado a Convenente pela
coordenacgdo do PAS e/ou PEPE, por meio deste Formulario, no prazo de 30 (trinta) dias

apos o término do projeto/convénio.

RELATORIO DE ATIVIDADES EXECUTADAS (PROEX) ‘

PRORROGACAO (*): ( ) FINAL: (X)

PERIODO DO RELATORIO: 17/05/2021 a 17/05/2025

(*) — Prorrogacao - aplicavel somente para prorrogagédo de prazo do Plano de Trabalho, cuja duragéo for inferior a
vigéncia do Convénio.

CARACTERIZACAO DO RELATORIO

PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE (PAS):  (X)

PROJETO DE ENSINO, PESQUISA OU EXTENSAO (PEPE): ()

‘ | — IDENTIFICACAO DO COORDENADOR, PROJETO E CONVENENTE ’

‘ Nome do(a) Coordenador(a): Henrique de Santana ]
| Centro: CCE | Departamento: Quimica |

Numero de Cadastro do Projeto: 2487 | Término do Projeto/Convénio: 17/05/2025
Titulo do Projeto: PAS - PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA AS UNIVERSIDADES, INSTITUTOS DE PESQUISA E INDUSTRIAS

Campus Universitario: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 — Internet http://www.uel.br
Hospital Universitario/Centro de Ciéncias da Sadde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operaria — Fone (43) 3381-2000 PABX — Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA - PARANA - BRASIL
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CONVENENTE:

FAUEL: (X) ITEDES: ( ) HUTEC: ( )  OUTRA (especificar):

| — ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PERIODO INFORMADO

Atendimento as demandas de prestacdo de servigos na caracterizagdo de compostos e materiais
utilizando as técnicas disponiveis no Laboratério de Espectroscopia. No periodo nao foram realizadas
atividades de treinamento de mao de obra, nao demandado pelas empresas foco do projeto.

. Estabelecer a relagéo entre os Objetivos propostos e as Metas realizadas e néo realizadas.

Il - RESULTADOS OBTIDOS (se necessario utilizar folhas anexas)

Através do projeto pode ser disponibilizado e foi estabelecida uma melhor relagao com o setor
produtivo e institutos de pesquisa, através das prestagoes de servigos executadas. Os estagios
AEX de duas alunas do curso de graduagao em Biotecnologia foram realizados de forma
satisfatoria, considerando os recursos disponiveis no Laboratério.

. Relagdo entre as Metas realizadas e os Resultados Obtidos; Impacto da agdo quanto as transformagdes provocadas na
realidade do publico alvo atendido em fungdo das agdes do projeto; Contribuigdes para o Ensino e a Pesquisa; Interagéo
Dialdgica entre os atores da agéo e o publico alvo atendido.

Il - PUBLICO ALVO ATENDIDO (no periodo do Relatorio)

Ano Qtde. Pablico alvo (*) Local (**) Bairro Cidade/Estado
2022 3 Associagdo Prudentina | Rua Jose Bongiovani, N° - Presidente
de Educacéo e Cultura 700 Prudente/SP
(APEC)
2024 1 Lidyane Farias de Rua: Geraldo Castellano, Jardim Sé&o Paulo 2 Londrina/Pr
Oliveira Soares 467

IV — FORMACAO DO ESTUDANTE

Foram realizados a inclusdo de 2 discentes de graduacdo, mas devido a complexidade das
analises a serem realizadas com os equipamentos alocados no laboratério de espectroscopia,
as mesmas foram auxiliadas continuamente para uma participagdo ativa nos processos de
ensino baseado no preparo de amostragem e a caracterizacao dos mesmos, nas diferentes
técnicas e procedimentos experimentais.

. Reflexos da ag&o no processo de formagao académica dos estudantes, entre outros aspectos que julgar pertinentes.

V - DIFICULDADES — OPERACIONAIS E/OU ACADEMICAS

Operacionais (Administrativas): FALTA DE RECURSOS DE CUSTEIO ALOCADOS PARA O
LABORATORIO Multiusuarios, para manutengdo dos equipamentos em tempo habil para
retomar as analises demandadas.

Campus Universitario: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 — Internet http://www.uel.br
Hospital Universitario/Centro de Ciéncias da Sadde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operaria — Fone (43) 3381-2000 PABX — Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
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Académicas: contribuigdo com a formagao académica e cientifica de alunos de pés-graduagao
em diferentes programas de Pés-graduagdo, SEM RETORNO FINANCEIRO PARA O
LABORATORIO.

Foi realizado um tratamento diferenciado para atrair o interesse das industrias, através de
realizagcdes de analises previas para demonstrar a potencialidade das técnicas disponiveis,
mas nao surgiu efeito esperado, como o caso da Empresa Eagleflex Industria, equipamentos e
solugdes, em que foram realizadas algumas analises sem custos. Segundo o retorno da
empresa, o resultado foi utilizado pela empresa para terceirizar o preparo de amostras para os
dispositivos comercializados.

O periodo pés-pandemia, que abrange este relatorio, foi avaliado como determinante para o
encerramento do PAS do Laboratério de Espectroscopia pelo Coordenador, considerando a
dificuldade financeira apresentada pelas empresas para custear as analises.

VI - AVALIAGAO \
0 acompanhamento das analises pelas empresas/universidades e os resultados obtidos foram
satisfatorios, considerando o feedback positivo das mesmas.

Descrever: a) relagdo entre os instrumentos de avaliagdo informados na proposta do projeto e aqueles efetivamente utilizados durante a
execucdo; b) foi utilizado instrumento de avaliagéo realizado pelo publico-alvo? Quais os resultados da avaliagdo realizada pelo publico
alvo.

VIl = CONCLUSAO (RESUMO) \
Este programa teve por objetivo amparar técnica e cientificamente Instituicoes sediadas no
Estado do Parana em temas relacionados a Caracterizagdo de compostos e matérias por
técnicas espectroscopicas (Raman, FT-IR, UV-Vis), microscopia de campo proximo (AFM),
analise de tamanho de particula e potencial Zeta e de analise térmica (TG/DSC).

Foram divulgadas amplamente as facilitagoes de analises disponibilizadas pelo Laboratério em
eventos locais e regionais e as Instituicoes que tiveram interesse e recursos foram apoiadas
através de iniciativas que consideraram:

a) aperfeicoar processos tecnoldgicos para melhoria da qualidade;

b) desenvolver processos para geragao de Inovagao Tecnolégica;

c) controle de qualidade em processos de base tecnolégica;

d) conhecimento académico e cientifico aplicados ao dimensionamento,
desenvolvimento de produtos e processos, bem como no treinamento
para especializagao de mao de obra em qualquer nivel;

e) gerar oportunidades de interagao Universidade-Empresa para o
desenvolvimento econémico estadual;

f) gerar oportunidades de participagao de alunos de graduagao e pés-
graduagao com o setor produtivo objetivando a abertura de novos
postos de trabalho que demandem conhecimentos técnicos avangados
nas areas supra citadas;

g) proporcionar interagdes com outras Instituicdes cientificas estaduais;
Campus Universitario: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 — Internet http://www.uel.br
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. Apresentar o Resumo da Conclus&o do Projeto, nos moldes exigidos em Periodicos Especializados.

VIl — DISSEMINACOES (resultantes das agdes do projeto) |
NSA |

. Informar a Referéncia Completa das disseminagdes resultante das a¢des do projeto, classificando-a de acordo com os

coédigos da Tabela de Produgéo e Pontuagido do PROINEX (disponivel no endereco www.uel.br/proex, MENU — Bolsas
de Iniciagdo Extensionista).

Londrina, PR, 17/05/2025

=

assinatura do coordenador

OBSERVACAO:

ESTE RELATORIO DE ATIVIDADES EXECUTADAS DEVERA SER ENTREGUE
PELA COORDENACAO DO PAS/PEPE A CONVENENTE, A QUAL CABERA A
RESPONSABILIDADE DE JUNTA-LO AO RELATORIO FINANCEIRO FINAL
(modelo disponivel no endereco: (http://www.uel.br/proplan/portal/pages/diretoria-
administrativa/custos.php) E PROTOCOLA-LOS, NUM UNICO PROCESSO PARA A UEL.
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e-mail: proex.estudante@uel.br

RELATORIO FINAL DE PARTICIPACAO DE ESTUDANTES COMO
COLABORADORES/BOLSISTAS

MODALIDADE DE PARTICIPAQAO: FUNQAO NO PROJETO/PROGRAMA:
(X) GRADUANDO [( ) POS-GRADUANDO | [(X) COLABORADOR  [( ) BOLSISTA

MODALIDADE DO PROJETO/PROGRAMA:

PROJETO/PROGRAMA PROJETO
DE EXTENSAO - | INTEGRADO ( )
PROEX ( X)

DADOS SOBRE O PROJETO/PROGRAMA:

Estudante: Julia Guimardes Chagas | N° Matricula: 202401150185
Titulo do Projeto/Programa: PAS- Programa de apoio cientifico do Laboratério de
Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Industrias

Cadastro n°: 2487

Docente responséavel pelo(s) Estudante(s) (Nome Completo)

Henrique de Santana

Centro: CCE | Departamento: Quimica
Periodo de Participacao efetivo: Carga Horaria Total:
23/08/2024 a 17/05/2025 12 h/semana

Atividades desenvolvidas pelo estudante (As atividades deverdo ser informadas resumidamente, por
tépicos, pois estas atividades vao constar no verso do certificado):

Treinamento constante de verificacdo das rotinas de utilizacdo dos equipamentos no
Laboratério de espectroscopia da central multiusuéria de Laboratérios de Pesquisa da
Proppg, buscando atender as demandas de prestacdo de servicos e contribuir com a
formacao académica e cientifica da aluna.

Londrina, 17 de abril de 2025

**Atencao: Este documento, quando de participacao de estudante em Programa/Projeto de
Extensao ou Projeto Integrado com predominancia na Extenséo, devera ser enviado somente
pelo docente orientador, por meio eletronico para o e-mail: proex.estudante@uel.br.
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e-mail: proex.estudante@uel.br

RELATORIO FINAL DE PARTICIPACAO DE ESTUDANTES COMO
COLABORADORES/BOLSISTAS

MODALIDADE DE PARTICIPAQAO: FUNQAO NO PROJETO/PROGRAMA:
(X) GRADUANDO [( ) POS-GRADUANDO | [(X) COLABORADOR  [( ) BOLSISTA

MODALIDADE DO PROJETO/PROGRAMA:

PROJETO/PROGRAMA PROJETO
DE EXTENSAO - | INTEGRADO ( )
PROEX ( X)

DADOS SOBRE O PROJETO/PROGRAMA:

Estudante: Luara Chagas de Oliveira | N° Matricula: 202401150094
Titulo do Projeto/Programa: PAS- Programa de apoio cientifico do Laboratério de
Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Industrias

Cadastro n°: 2487

Docente responséavel pelo(s) Estudante(s) (Nome Completo)

Henrique de Santana

Centro: CCE | Departamento: Quimica
Periodo de Participacao efetivo: Carga Horaria Total:
02/08/2024 a 17/05/2025 12 h/semana

Atividades desenvolvidas pelo estudante (As atividades deverdo ser informadas resumidamente, por
tépicos, pois estas atividades vao constar no verso do certificado):

Treinamento constante de verificacdo das rotinas de utilizacdo dos equipamentos no
Laboratério de espectroscopia da central multiusuéria de Laboratérios de Pesquisa da
Proppg, buscando atender as demandas de prestacdo de servicos e contribuir com a
formacao académica e cientifica da aluna.

Londrina, 17 de abril de 2025

**Atencao: Este documento, quando de participacao de estudante em Programa/Projeto de
Extensao ou Projeto Integrado com predominancia na Extenséo, devera ser enviado somente
pelo docente orientador, por meio eletronico para o e-mail: proex.estudante@uel.br.
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Banco Itau - Comprovante de Pagamento

M horas
TED C - outra titularidade

Identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES TED
Dados da conta debitada:

Nome: FAUEL FUND APOIO DES UEL
Agéncia: 4113 Conta corrente: 03695 - 0

Dados da TED:
Nome do favorecido: HENRIQUE DE SANTANA
CPF/CNPJ: 00055643825953
Numero do banco, nome e ISPB: 001 - BCO DO BRASIL S A - ISPB 00000000
Agéncia: 4891ESTILO LONDRINA - LONDRIN
Conta corrente: 0000002573130
Valor da TED: R$ 682,00
Finalidade: CREDITO EM CONTA
Informagdes fornecidas pelo pagador: FAUEL
Controle: 563519653000032
TED solicitada em 05/04/2022 as 14:33:16 via Sispag.
Autenticagao:
A167504D09336CA46BCEBAC363FECA75FC452C63

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagbes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com
a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




m Autorizacdao de Pagamento

I= A U E l Vencimentos entre 01/04/2022 e 07/04/2022

R T ] ‘='"ﬂ TS aEe R T g e s s A D m-wgt mm T T S R T ==
, OR . “NONICC )TA IAGAC .LVEB_ VENTO BAIXA . _"QON.IAW 4“3_1_?‘; S WONATUREZA S o' i it
765 '\ GOTA D AGUA CONFECCOES 134569 1657 01/04/2022 ~RADIO FM AQUISIGAO MATERIAIS

8 BANCO ITAU SA 134012 1042022 2,10 01/04/2022 01/04/2022 01/04/2022 36950 PAFI TARIFAS DE COBRANCA
8 BANCO ITAU SA 135059 4042022 2,10 04/04/2022 04/04/2022 04/04/2022 36950 PAFI TARIFAS DE COBRANCA
6023  NEGRIE POLVERINI LTDA 133956 11208 150,00 25/03/2022 05/04/2022 36950 PAFI AQUISIGAO MATERIAIS
6022 \ CELSO SANTOS DE OLIVEIRA 133949 1527 42,78 22/12/2021 05/04/2022 36950 REPASSE CEFE FOTOCOPIAS, AUTENT, REC
6031 MAIKE TORRESIN BIGOL!I 134010 2091840 165,00 29/03/2022 05/04/2022 36950 RADIO FM AQUISIGAO MATERIAIS
4192  HIDROFILTROS COMERCIO DE 133911 8171 135,00 10/02/2022 05/04/2022 36950 REPASSE CEFE AQUISIGAO MATERIAIS
6017  CASA & CONSTRUGAO 133918 4062 47,00 10/02/2022 05/04/2022 36950 REPASSE CEFE AQUISIGAD MATERIAIS
2350 \, MARIA DE FATIMA PAVAN 133951 4 1230,00 29/03/2022 05/04/2022 36950 REPASSE CEFE SERVIGOS DE OBRAS, MANUTEN
520 JOSUE CRISTIAN VIEIRA VAZ ME 134577 4238 2940,00 22/03/2022 06/04/2022 36950 BIBLIOTECA CENTRAL AQUISICAO MATERIAIS
1540 \\HA COMERCIO DE NO BREAKIS 135051 21608 682,00 09/02/2022 07/04/2022 36950 LAB ESPECTROSCOPIA AQUISICAO MATERIAIS

LUIZ CARLOS MIGLIOZZI FERREIRA DE ALUIZIO ANTONIO GROSSO Total Pagamento : R$ 5970,18
Vice Diretor(a) Diretor(a) Tesoureiro

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Conferéncia de Entrada

Empresa: FUND DE APOIO AO DES. UNIV EST LONDRINA
Documento: 21608

Emitente: 1540 - VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA .~
CNPJ/CPF: 06.941.896/0001-90
Natureza: 2010701 - AQUISICAO MATERIAIS ,
Projeto: 2403040001 - LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA ./~
Centro Custo: 0 - <SEM CENTRO DE RESULTADO>
Conta Contébil: 198 - RECURSOS DE PROJETOS UEL
Top: 201 - COMPRA - USO/CONSUMO

Data Neg.: 09/02/2022 Data Mov.: 09/02/2022
Céd. Descrigdo UN Qtd]| Vir.Unit| Vir. Tot| Vir. Desc. VIr. Liq.
4750 ETANOL UN 4 155,50 622,00 0,00 622,00
5780 |MICROVENTILADOR 12C ROLAMENTO UN 1 60,00 60,00 0,00 60,00
Valor Nota: 682,00 Valor IR: 0,00
Valor ICMS: 0,00 Valor ISS: 0,00
Valor PIS: 0,00

Valor PIS ST: 0,00
Valor Cofins: 0,00
Vir. Substituigdo: 0,00

Desdobramento Vencimento Valor

1 07/04/2022{ 682,00

Pagina 1 de1

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




VIA COMERCIO DE NO BREAK LTDA DANFE
wogsatexso acatoas 14 RO
DA NQTA FISCAL
Rua Bolonha, 160 ELETRONICA
0- CHAVE DE ACESSO
“IN wosal 1- g:'g:dalzl 4122 0206 9418 9600 0190 5500 1000 0216 0810 0006 4082
e assoos| N° 000.021.608
"o CEP: 86041160 SER]E : ] Consulta d.:-::‘.‘:l’:‘[‘llmn.aq:\:'bt:flpo':’.::inuz da NF-e
n!‘l ou no site da Sefaz Autorizadora
FOLHA: 1del
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA MERC. ADQ. OU REC. DE TERC. DENTRO ESTADO 141220031425150 - 09/02/2022 09:39:52
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
9031440502 06.941.896/0001-90
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF [DATA DA EMISSAO
FUNDACAO DE APOIO AO DESENV DA UNIV EST DE LONDRINA - FAUEL 03.061.086/0001-50 |09/02/2022
[ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
R FERNANDO DE NORONHA, 1426 CENTRO 86060-410 |09/02/2022
MUNICiPIO FONEFAX UF INSCRICAO ESTADUAL RA DE SAIDA
LONDRINA (43) 3321-3262 PR 9075471162 r6)9:38:00
FATURA .
Nimero Data Veto  Valor
001 16/02/2022 682,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 682,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO [Pl VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 682,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADO VEIC | UF | CNPJ/CPF
0 -Rem.
ENDERECO MUNICIPIO UF  [INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
f,:‘,_ pescucioporoputoservico | G fcsos| croe| uvp. | quawt. | UL YALOR  |ocaLc ious | VALOR 1cms | VALOR 11 mm’: s
1 BATERIA SELADA 12V/7AH $5072010| 0 102| 5102| UN 4,00 155,5000 622,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,0000 0,00
20 MICROVENTILADOR 12V 84145910] 0 102 5102| UN 1,00 60,0000 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,0000 0,00
ROLAMENTO ADOS1 20/A]
|
[
|
DADOS ADICIONAIS ‘
INFORMACOES COMPLEMENTARES . RESERVADO AO FISCO
Empresa optante pelc Bimples Nacional. REF O8 6139 COBRANCA BANCA

RIA 07DD

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




2\ /8
compras@fauel.org.br — %M

De: Henrique de Santana <hensan@uel.br>

Enviado em: sexta-feira, 1 de abril de 2022 15:18

Para: compras@fauel.org.br

Assunto: Fwd: solicitagdo de reembolso de despesas (duvidas)

Anexos: Solicitacdo de reembolso de despesas Henrique de Santana.pdf; Prestacdo de
contas - reembolso - Henrique de Santana.pdf; Nota fiscal Henrique de
Santana.pdf

Prezada Vania Carina, obrigado pelo retorno.
Estou te enviando os documentos de solicitagdo de reembolso e nota fiscal, copia.

att
Prof Henrique de Santana )
obs:. Projeto *02487* - PAS: PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO\LABQB@_BIO
]EE ESPECTROSCOPIA\AS UNIVERSIDADES, INSTITUTOS DE PESQUISA E INDUSTRIAS
J

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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FAUEL

Fundagdo de Apoio a0 Desenvolvimento
da Universidade Estadual de Londrine

SOLICITACAO DE REEMBOLSO DE DESPESAS

PARA: Diretor Presidente da FAUEL

Nome do Coordenador: Henrique de Santana

_ 02487 - PAS - PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO LABORATORIO DE
Nome do Projeto/Curso/Evento: | ESPECTROSCOPIA AS UNIVERSIDADES, INSTITUTOS DE PESQUISA E
INDUSTRIAS

Nome do Beneficiario: Henrique de Santana
CPF: 556.438.259/53

Valor Total: R$ 682,00

Forma de pagamento. Transferéncia Bancaria: Bco Brasil Ag. 4891-7 C/C 257.313-x

Justificativa para a realizagdo da despesa: Substituigéo das 4 baterias, microventilador e rolamento em
um dos NOBREAKSs do Laboratério de Espectroscopia. O equipamento ja estava funcionando por mais
de 3 anos e as baterias j& nao estavam segurando carga. Esse defeito poderia comprometer os
equipamentos conectados ao NOBREAK, principaimente o microcomputador de gerenciamento do

equipamento TG/DSC.
Atenciosamente,
Londrina, 31 de margo de 2022
< 7 e TN
Assinatura do Coordenador do Projeto
PARA USO DA FAUEL
Recebido em: / / Por:

Rua Fernando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 — Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




FAUEL

Fundaglio de Apoio 20 Desenvalvimento
___gh_g_nivcrsdade Estadual de Londrina

PRESTACAO DE CONTAS - REEMBOLSO
(JUNTAR TODOS OS COMPROVANTES ORIGINAIS)

BENEFICIARIO: Henrique de Santana

RELACAO DOS DOCUMENTOS
Nﬂ.
Datada NF | pocumento ;‘:o . Nome Pessoa Fisica ou Juridica VALOR (R$)

| 09/02/2022 |000.021.608 | manutengdo VIA COMERCIO DE NO BREAK LTDA 682,00

Subtotal: 682,00

Descontos:

TOTAL: 682,00

Prestei contas do valor acima especificado

Londfina, 31 de margo de 2022
r“-—-..__

< 77—,

Assinatura do Beneficidrio

Rua Femando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 — Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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Banco Itau - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES TED
Dados da conta debitada:

Nome: FAUEL FUND APOIO DES UEL
Agéncia: 4113 Conta corrente: 03695 - 0

Dados da TED:
Nome do favorecido: HENRIQUE DE SANTANA
CPF/CNPJ: 00055643825953
Numero do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000
Agéncia: 4891ESTILO LONDRINA - LONDRIN
Conta corrente: 0000002573130
Valor da TED: R$ 370,62
Finalidade: CREDITO EM CONTA
Informagdes fornecidas pelo pagador: FAUEL
Controle: 370125343000011
TED solicitada em 25/06/2021 as 10:48:28 via Sispag.
Autenticagao:
98BF72B0FA125A267EA086850092093D9D16284A

K/MJ% &sloc jﬂ"lo,&f'of’;’ b

Em caso de davidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiées metropolitanas) ou 0800 7701685(demais o
localidades). Reclamagbes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe néo ficar satisfeito com
a solugéo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Pag: 1 de
(2 Autorizagdo de Pagamento

Vencimentos entre 01/01/2021 e 01/07/2021 EMISSAO:  28/06/2

UM POUKO DETUDO 2510672021 950  LAB ESPECTROSCOPIA MAQUINAS E
UM POUKO DE TUDO 19593 34717 370,62 21/06/2021 25/06/2021 25/06/2021 36950 LAB ESPECTROSCOPIA SUPRIMENTOS INFORMATICAS
LUZ ~—ALUIZIO ANTONIG-GROSSO Pagame R$ 441,87
; Diretor(a) Tesoureiro

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Conferéncia de Entrada

CNPJ/CPF:
Natureza:
Projeto:

Conta Contabil:

Emprasa:
Documento:

Emitente:

Centro Custo:

FUND DE APQIO AO DES. UNIV EST LONDRINA
34717

1000 - UM POUKO DE TUDO INFORMATICA
05.544.64410001-64/uo

2010704 - SUPRIMENTOS INFORMATICAS”
2403040001 - LABORATORIO DE ESPECTROSCEPIA
0 - <SEM CENTRO DE RESULTADO>

198 - RECURSOS DE PROJETOS UEL

Valor PIS ST: 0,00
Valor Cofins: 0,00
Vir. Substituigdo: 0,00

Top: 201 - COMPRA - USO/CONSUMO
Data Neg.: 21/06/2021 Data Mov.: 21/06/2021
Céd. Descrigéio UN Qtd] Vir.Unit)/ Vir. Tot| Vir.Desc  VIr. Lig.
4880|SSD PATRIOT P210 256GB UN 1 | 370.65 370,62 0,00 370,62
Valor Nota: 370,62 Valor IR: 0,00
Valor ICMS: 0,00 Valor ISS: 0,00
Valor PIS: 0,00

Desdobramento Vencimento Valor
0 21/06/2021 370,62
Pagina 1 de1
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Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




FAUEL

Fundacio de Apoio a0 Desenvolvimenta
ds Universdede Estaduel de Londrina

SOLICITACAO DE REEMBOLSO DE DESPESAS

PARA: Diretor Presidente da FAUEL

Nome do Coordenador:

Henrique de Santana

Nome do Projeto/Curso/Evento:

Inddstrias e Universidades do Estado do Parana

Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as

CPF; 558.438.259/53
Valor Total: R$ 370,62

Atenciosamente,

Forma de pagamento: Transferéncia Bancaria: Bco Brasil Ag.

Nome do Beneficidrio: Henrique de Santana

4891-7 C/C 257.313-x

Justificativa para a realizagio da despesa: SubstituicBo do Hard Disk (HD) no Microcomputador
conectado ao equipamento Potenciostato do Laborat6rio de Espectroscopia. O equipamento j& estava
funcionando por mais de 5 anos e apresentou o problema de detecgdio do HD. Esse defeito foi
irreversivel, sendo assim necessario substituicdo do mesmo.

Londrina, 21 de junho de 2021

) .
\—-___..._/’[ /_-)-7‘

Assinatura do Coordenador do Projeto

Recebido em:

PARA USO DA FAUEL

/ / Por:

Rua Femando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 — Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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Fundagdo de Apoio 4o Desenvolvimento
da Uiniversidade Estadusl de Loadrina

PRESTACAO DE CONTAS - REEMBOLSO
{JUNTAR TODOS 05 COMPROVANTES ORIGINAIS)

BENEFICIARIO: Henrique de Santana

RELACAO DOS DOCUMENTOS
N® Tipo de
DatadaNF | pocumento Nome Pessoa Fisica ou Juridica VALOR {RS)
Despesa
21/06/2021 |000.034.717 | manutencdo ESCOBAR & AZEVEDO LTDA 370,62

Subtotal: 370,62

Descontos:

TOTAL: 370,62

Prestei contas do valor acima especificado
! Londrina, 21 de junho de 2021

a1

7 =
Assinatura do Beneficidrio

Rua Femando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 - Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Recebemos de ESCOBAR & AZEVEDO LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrdnica indicada ao lado.

Emissdo: 21/06/2021 Dest/Reme: FAUEL FUNDACAQ DE APOIO AQ DESENVOLVIMENTO DA UEL Valor Total: 370,62 Valor Total da Nota 370,62 NF-e T
a N° 000.034.717_
DATA& DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR ~ FAUEL FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UEL S él’i e 001 -

Ly

710C
eC—2

)]

ESCOBAR & AZEVEDO LTDA

AV. MARINGA, 972, LOJA 01 - VITORIA -
LONDRINA - PR - CEP: 86060-000
Fone: (43)3357-2529

0
1

ANF
Docunl'z)enlo Auxll%ar da
Nota Fiscal Eletrdnica

- ENTRADA
- SAIDA

N° 000.034.71
SERIE 001
FOLHA 1/1

|

|

i

LIl

CHAVE DE ACESSO

4121 0605 5446 4400 0164 5500 1000 0347 1710 0035 5830

7

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAQ

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE UsO

g
A
& =)

VENDA DENTRO ESTADO 141210132265170 21/06/2021 16:07:43
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
9027575037 05.544.644/0001-64
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL Cod.Clicnte CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
FAUEL FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UEL =735 03.061.086/0001-50 21/06/2021
ENDEREGO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA FERNANDO DE NORONHA, 1426, 0 CENTRO 86060-410 21/06/2021
MUNIcipiO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
LONDRINA PR | (43)3321-3262 9075471162
FATURA
DADOS DA FATURA Numero: 34717 - Valor Original: R$ 370,62 - Valor Desconto: R$ 0,00 - ValorLiquido: R$ 370,62
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO [CMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO [CMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
370,62 66,71 0,00 0,00 89,84 (24,24 %) 370,62
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370,62
TRANSPORTADOR / YOLUMES TRANSPORTADOS
NOME /RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ i CPF
0 - REMETENTE
ENDEREGO MUNICiPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE  [ESPECIE MARCA NUMERAGAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
cODIGO . VALOR VALOR VALOR BASEDE VALOR VALOR ALIQ.%
RS DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH | esT | cFoP [UNID.| QTDE. UNITARIO | DESCONTO | LIQUIDO [cALC.IcMs|  IcMs 1Bl an]
138838 SSD PATRIOT P210 256GB P2105256G25 SATA III 85235190 200 | 5102 | UN 1,00 370,62 0,00 370,62 370,62 66,71 0,00(18,00{ 0,00
GARANTIA: 6 Meses SERIAL:396008
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Val Aprox Tributos: RS 63,89 Federal 25,94 Estadual Fonte: IBPT/emp: o.com.br 801EC4
PED.: 210849 - VENDEDOR: 3-RICHARD

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 21/06/2021 16:08:28 - 735

DESENVOL - Informética Ltda,

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




ItauEmpresas

Autorizagdo de pagamentos e transferéncias

Resultado da autorizagdao de pagamentos

L ¥ Autorizado * Parcialmente [ - R

? Agéncia/ Conta § Nome da empresa Efstuados Pendgntef de stdariands x Nao autonzadoj
[ efetivagao

| 4113036950 |FAVELFUNDAPOIODES 3 0 0 0

| | ’;,

| 4113/11442-7 ;g’l"sEé’lél'JETUUKREA 19 0 0 0

4113/12416-0 iEVENTOS FAUEL d 0 0 o§

4113/14888-8 E’EEEL FUNDACACAPOIO 1 0 0| o%

4113/15073-6 %FAUEL 1 ’ 0 0 0

| 41362601 |POSGRADUACADUEL | 2 0 0 0

Operagao efetuada em 25/06/2021 as 10:48:45 via Itai Empresas na internet.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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Banco Itad - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES TED
Dados da conta debitada:

Nome: FAUEL FUND APOIO DES UEL
Agéncia: 4113 Conta corrente: 03695 - 0

Dados da TED:
Nome do favorecido: HENRIQUE DE SANTANA
CPF/CNPJ: 00055643825953
Numero do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000
Agéncia: 4891ESTILO LONDRINA - LONDRIN
Conta corrente: 0000002573130
Valor da TED: R$ 71,25
Finalidade: CREDITO EM CONTA
Informagdes fornecidas pelo pagador: FAUEL
Controle: 370125343000029
TED solicitada em 25/06/2021 as 10:48:28 via Sispag.
Autenticagao:

5499AF62A2D59993A6D9332C8CA17C3DB44B1567 2 Z .)1[ '
) ol Gsochnos ot

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais o
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe ndo ficar satisfeito com
a solugio, contate a Quvidoria: 0800 570 0011, em dias (teis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Autorizacao de Pagamento )
Vencimentos entre 01/01/2021 e 01/07/2021 EMISSAO :

LAB ESPECTRO MANU
UM POUKO DE TUDO 19593 34717 21/06/2021 25/06/2021  25/06/2021 36950  LABESPECTROSCOPIA SUPRIMENTOS INFORMATICAS
4
GRAGAMARIA SIMOES LUZ ‘V‘ “ALUIZID'ANTONIO-GROSSO Total Pagamento: R$ 441,87
Dipetor(a) Presidente ‘ ! Diretor(a) Tesoureiro

|

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Conferéncia de Entrada

Documento:

Emitente:
CNPJ/CPF:
Natureza:
Projeto:

Centro Custo:
Conta Contabil:
Top:

Data Neg.:

Empresa:

FUND DE_APOIO AO DES. UNIV EST LONDRINA

587 . ,

1000 - UM POUKO DE TUDO INFORMATICA
05.544.644/0001-64 -
2010220 - MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
2403040001 - LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA

0 - <SEM CENTRO DE RESULTADO>

198 - RECURSOS DE PROJETOS UEL

202 - COMPRA ~SERVICO
21/06/2021 / Data Mov.: 23/06/2021

Céd. Descrigéo ! UN Qtd| Vir.Unit] - Vir. Tot| Vir.Desc| Vir.Liq.

4626 |AQUISICAO SERV. TERCE. RETIDOS UN 1 75,0/0 75,00 0,00 75,00
Valor Nota: 71,25 Valor IR: 0,00
Valor ICMS: 0,00 Valor ISS: 0,00
Valor PIS: 0,00
Valor PIS ST: 0,00
Valor Cofins: 0,00 J

Vir. Substituicao: 0,00

Desdobramento Vencimento Valor

0 23/06/2021 71,25
1 20/07/2021 3,75| ./
Pagina 1 de1

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




FAUCLCL

Fundagso de Apcio a0 Deservolvimento
da Universidade Estadual de Londrina

SOLICITACAO DE REEMBOLSO DE DESPESAS

PARA: Diretor Presidente da FAUEL

Nome do Coordenador: Henrique de Santana

Programa de Apoio Cientifico do Laboratdrio de Espectroscopia as

Nome do Projeto/Curso/Evento: industrias e Universidades do Estado do Parana

Nome do Beneficiario: Henrique de Santana
CPF: 556.438.259/53

Valor Total: R$ 75,00

Forma de pagamento: Transferéncia Bancéria: Bco Brasil Ag. 4891-7 C/C 257.313-x

Justificativa para a realizacdo da despesa: Substituigdo do Hard Disk (HD) no Microcomputador
conectado ao equipamento Potenciostato do Laborat6rio de Espectroscopia. O equipamento ja estava
funcionando por mais de 5 anos e apresentou o problema de detecgdo do HD. Esse defeito foi
irreversivel, sendo assim necessario substituicdo do mesmo.

Atenciosamente,
Londrina, 21 de junho de 2021
&“__7/ 4 '/\' -~
Assinatura do Coordenador do Projeto
PARA USO DA FAUEL
Recebido em: { / Por:

Rua Femando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 — Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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FAUEL

Fundagio de Apoio o0 Deservolvimento
de Universidade Estadusl de Londrina

PRESTACAO DE CONTAS - REEMBOLSO
{JUNTAR TODOS 05 COMPROVANTES ORIGINAIS)

BENEFICIARIO:; Henrique de Santana

RELACAO DOS DOCUMENTOS
N* Tipo de -
Datada NF| pocumento Despess Nome Pessoa Fisica ou Juridica VALOR (R$)
21/06/21 | 000000000587 | manutengio ESCOBAR & AZEVEDO LTDA 75,00

Subtotal: 75,00

Descontos:

TOTAL: 75,00

Prestei contas do valor acima especificado

Londrina, 21 de junho de 2021

r-:':’j@—-—jxe

Assinatura do Beneficiario

Rua Fernando de Noronha, 1426 — CEP 86060-410 Fone/Fax: (43) 3321-3262 ~ Londrina - Parana

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




l = y Numero da Nota Q
3 ¢ 000000000587 |
g PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA Cod.do Verlicagao |2,

W701-1434 \4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA o ——
” 21/06/2021
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Data de Cancelamento
Data/hora de geragao deste espelho: 21/06/21 16:26:18 o
PRESTADOR DE SERVIGOS
Nome/Razdo Social: ESCOBAR E AZEVEDO LTDA
CNPJ/CPF: 05.544.644/0001-64 Inscrigdo Municipal (CMC): 1432575
Endereco: AVENIDA MARINGA, 972
VITORIA CEP 86060000
Municipio: LONDRINA UF: Parana
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Raz&o Social: FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLV DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CNPJ/CPF: 03.061.086/0001-50 Inscrigdo Municipal (CMC): 1228730
Endereco: RUA FERNANDO DE NORONHA, 1426
CENTRO CEP 86020300
Municipio: LONDRINA UF: Parana

DISCRIMINAQAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
MANUTENGAO COMPUTADOR (HENRIQUE DE SANTANA)

Retengéo ISS: R$ 3,75 Retengao PIS: R$ 0,00 Retengdo COFINS: R$ 0,00
Retengéo IR: R$ 0,00 Retengédo CSLL: R$ 0,00 Retengéo INSS: R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA =RS$ 75,00

Cadigo e Descrigao do Servigo
1401 - LUBRIF!CAQ[\O, LIMPEZA, LUSTRAC,‘AO, REVISAO, CARGA E RECARGA, CONSERTO, RESTAURA(;I\O, BLINDAGEM, MANU...

Dedugdes de base de célculo (R$) | Base de Calculo ISS (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$)
- 75,00 5,00 3,75
OUTRAS INFORMAGOES

- Valor liquido: R$ 71,25. Competéncia: 21/06/2021
- Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 786, de 04/07/2012. Consulta de autenticidade: http:/fiss.londrina.pr.gov.br
- ISS devido deve ser retido na fonte e recolhido pelo Tomador.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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Comprovante de Transferéncia

dados do pagador
nome do pagador: FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLYV
CPF / CNPJ do pagador: 03.061.086/0001-50
agéncia/conta: 4113/03695 - 0
dados do recebedor
nome do recebedor: VIA NO BREAK S
CPF / CNPJ do recebedor: 06.941.896/0001-90
instituicdo: BCO DO BRASIL S A

agéncia/conta: 2755/0000264-0 %bn ) &)\@ﬂmﬁw

tipo de conta: Conta Corrente
dados da transagéo
valor: R$ 461,50
data da transferéncia: 13/05/2025
tipo de pagamento: PIX TRANSFERENCIA

mensagem ao recebedor:

identificac&o no comprovante:
identificag&o no extrato:

autenticagé@o no comprovante:
03BYF52A84621639987FE538B85138157E1141A0
ID da transagéo:
E60701190202505131829DY51WAWKTS5M
controle:
000009592773022
transagéo efetuada em 13/05/2025 as 15:29:02 via Sispag.

Em caso de duvidas, de pesse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com
a solugéo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das Sh as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722 4

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.
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Conferéncia de Entrada /A
Empresa: FUND DE APOIO AO DES. UNIV EST LONDRINA E\N iy §)
Documento: 29959 % *@gy
Emitente: 1540 £ VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA
CNPJ/CPF: 06.941.896/0001-90 /
Natureza: 2010701 - AQUISICAO MATERIAIS ©
Projeto: 2403040001 - LABORATORIO DE ESPECTROSCOPJA”

Centro Custo:
Conta Contabil:

0 - <SEM CENTRO DE RESULTADO>
198 - RECURSOS DE PROJETOS UEL

Top: 201 - COMPRA - USO/coydMo
Data Neg.: 23/04/2025 y £ Data Mov.: 23/04/2025
Céd. Descrigdo ~ |UN Qtd.| Vir. Unit. Vir. Tot.| Vir. Desc. Vir. Liq.
5160 |BATERIA CR2032 PE 2 169,00 338,00 0,00 338,00
Valor Nota: 338,00 Valor IR: 0,00
Valor ICMS: 0,00 Valor ISS: 0,00
Valor PIS: 0,00
Valor PIS ST: 0,00

Valor Cofins: 0,00
Vir. Substituicao: 0,00

Desdobramento Vencimento Valor /f"

-

14/05/2025 338,001

Pagina 1 de 1

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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“X0CH
j_\_)_d_,_‘q‘_\_l’J/
RECEBEMOS DE VIA COMERCIO DE NO BREAK LTDA O$ PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO VALOR NOTA NF-e / "f‘/ O\
RS 338,00 | fFs. 56 Y} |
DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO N 000.029.95 d + l\
/ / FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTAI | SERIE : 1 ko
VIA COMERCIO DE NO BREAK LTDA DANFE
;;;;; Rua Bolonha, 160 DA NOTA FISCAL
lOI\l‘)li)Zl:lNA ELETRONICA
OB 0 - Entrada CHAVE DE ACESSO "
\ CEP: 86041160 1 - Saida 1 / 4125 0406 9418 9600 0190 5500 1000 0299 5910 0016 3930
.- TELEFONE: 4333432018
NOBREAK N° 000.029.95?/ ,
7, Consulta de autentlc}dhae(:le ano Op\f)[t:l (:laf::onal da NF-e
SERIE : el opeiat ol (o o
FOLHA: 1del

NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

VENDA MERC. ADQ. OU REC. DE TERC. DENTRO ESTADO 141250128775267 - 23/04/2025 09:08:37

INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ

9031440502 06.941.896/0001-90
DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAQ-
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUA |03.061.086/0001-50 23/04/202}'”
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA ESPIRITO SANTO, 1809 CENTRO 86020-420 |23/04/2025

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL ~ [HORA DE SAIDA
LONDRINA (43) 3321-3262 PR 9075471162 09:07:00

FATURA

Nimero Data Vcto  Valor

001 14/05/2025 338,00
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 338,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 338,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADO VEIC | UF | CNPJ/CPF [

0 - Rem.

ENDERECO MUNICIPIO UF  |INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO

oD, DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO N?M ICSOSN| CFOP| UNID. QUANT. VA,IIOR YAE'_OR B.CALC. ICMS | VALOR ICMS [VALOR IPI ALIGUOTAS VALORAPROXs
PROD. SH UNITARIO TOTAL 1CMS IPL | DOS TRIBUTOS
709 BATERIA SELADA SEC 85072010 {0 102] 5102| UN 2,000 169,0000 338,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [ 0,0000 0,00

POWER 12V/7AH

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Empresa optante pelo Simples Nacional. PEDIDO DE COMPRA 136/2025
DEP. BANCARIO 14/05/25 BCO DO BRASIL AG: 2755-3 C/C: 264-X

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Natureza: 2010947 - SERVICOS DE TERCEIROS P.U )
Projeto: 2403040001 - LABORATORIO DE ESPECTROSZOPIA
Centro Custo: 0 - <SEM CENTRO DE RESULTADO>
Conta Contabil: 198 - RECURSOS DE PROJETOS UEL
Top: 202 - COMPRA - SERVIC

Data Neg.: 23/04/2025/‘ " Data Mov.: 23/04/2025
Céd. Descrigdo UN Qtd| Vir. Unit. Vir. Tot,| Vir. Desc. Vir. Liq.
4626 | AQUISICAO SERV. TERCE. RETIDOS UN 1 130,00 130,00 0,00 130,00
Valor Nota: 123,50 Valor IR: 0,00
Valor ICMS: 0,00 Valor ISS: 0,00
Valor PIS: 0,00

Valor PIS ST: 0,00
Valor Cofins: 0,00

Vlr. Substitui¢ao: 0,00

'lk)esdoiakramént‘b [ Vem‘:i‘ménto’ U\‘/al‘or | /
0 14/05/2025 123,50(
1| 20/05/2025 6,50
N
Pagina 1 de1

Conferéncia de Entrada PSRN

Hs—57 \
Empresa: FUND DE APOIO AO DES. UNIV EST LONDRINA (Z (o] 3 ) g)
Documento: 8092 \@%__ pq’;y
10 DO~
Emitente: 1540 - VIA COMERCIO DE NO BREAKIS LTDA ¥ 8
CNPJ/CPF: 06.941.896/0001-90 /

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e
Data/hora de geragao deste espelho: 23/04/25 09:03:53

Data de Can%mento

=',
AV ~O \
Numero da Nota |'_ {HS- 58 \I ,\I)
i 000000008092  \\Mev- 3 )5
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA g N
Mo .‘(:.(w:/

GOYD-ON5V Lo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data de Emissao
23/04/2025""

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social: VIA COMERCIO DE NO BREAKS LTDA EPP
CNPJ/CPF: 06.941.896/0001-90
Enderego: RUA BOLONHA, 160

PARQUE RESIDENCIAL JOAO PIZA CEP 86041160
Municipio: LONDRINA

Inscrigéo Municipal (CMC): 1496700

UF: Parana

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz&do Social: FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CNPJ/CPF: 03.061.086/0001-50 Inscrigdo Municipal (CMC): 1228730
Enderego: RUA ESPIRITO SANTO, 1809

CENTRO CEP 86020420

Municipio: LONDRINA UF: Parana

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS

PRESTACAO DE SERVICO - PEDIDO DE COMPRA 136/2025 DEP. BANCARIO 14/05/25 BCO DO BRASIL AG 2755-3 C/C 264-X

Retengéo ISS: R$ 6,50
Retencao IR: R$ 0,00

Retengao PIS: R$ 0,00
Retengao CSLL: R$ 0,00

Retengao COFINS: R$ 0,00
Retengao INSS: R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 130,00

Codigo e Descrigdo do Servigo
1401 - LUBRIFICAGAO, LIMPEZA, LUSTRAGAO, REVISAO, CARGA E RECARGA, CONSERTO, RESTAURAGAO, BLINDAGEM, MANU...

Base de Calculo ISS (R$)
130,00

Aliquota (%)
5,00

Valor do IS§'(R$)
6,50

Dedugbes de base de calculo (R$)

e

/ OUTRAS INFORMAGOES

- Valor liquido: R$ 123,5@. Competéncia: 23/04/2025
- Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 786, de 04/07/2012. Consulta de autenticidade: http://iss.londrina.pr.gov.br
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a Crédito Fiscal de IPI.

- ISS devido deve ser retido na fonte e recolhido pelo Tomador.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




PZOLTINN
[fro. 59\ )
compras@fauel.org.br \Z | wov i/f;
N uﬂ;}b(}/",a);\/
De: Henrique de Santana <hensan@uel.br> .
Enviado em: quarta-feira, 23 de abril de 2025 10:35
Para: compras@fauel.org.br
Assunto: Re: PEDIDO DE COMPRA MANUTENCAO DE NOBREAK (Notas fiscais p/ impressdo

e agendamento)

Prezada Vania Carina,

Autorizo o pagamento utilizando recursos do projeto : LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA
Sem mais, agradeco o apoio prestado.

att

Prof Henrique

Em qua., 23 de abr. de 2025 as 10:16, <compras@fauel.org.br> escreveu:

' Bom dia professor, segue em anexo NF29959( VIA COMERCIO DE NOBREAK) no valor de R$338,00,
. referente a compra de bateria selada, e NF8092 ( NOTA FISCAL DE SERVICO) no valor de R$130,00,
- referente a prestagdo de servico.

- Aguardo autorizagdo de pagamento utilizando recursos do projeto : LABORATORIO DE
- ESPECTROSCOPIA.

. Atenciosamente,

- Vania Carina
' Depto de Compras

FAUEL - Fundacéo de Apoio ao Desenvolvimento da UEL
~ Fone: (43) 3321-3262

CNPJ: 03.061.086/0001-50

. www.fauel.org.br

De: vianobreak@vianobreak.com.br <vianobreak@vianobreak.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 23 de abril de 2025 09:12

Para: compras@fauel.org.br
 Assunto: RES: PEDIDO DE COMPRA MANUTENCAO DE NOBREAK (Notas fiscais p/ impresséao e

agendamento)

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




L. Fls.&\l ~
compras@fauel.org.br [\?c(\"“"'i &/
De: vianobreak@vianobreak.com.br
Enviado em: quarta-feira, 23 de abril de 2025 09:12
Para: compras@fauel.org.br
Assunto: RES: PEDIDO DE COMPRA MANUTENCAO DE NOBREAK (Notas fiscais p/

impressdo e agendamento)
Anexos: 41250406941896000190550010000299591000163930.pdf; nfse_8092.pdf
Bom dia!

Seguem em anexo NFS 8092/29959 para impressdo e agendamento, referente ao pedido de compra 136/2025.
Pego por gentileza que confirme o recebimento desse e-mail.

No caso do pagamento ndo ocorrer até o vencimento, o débito serd acrescido de multa de 2%, correcdo monetaria e
juros de 1%A.M calculados pro rata die, bem como, despesas com cobranca extrajudicial e judicial, inclusive honorarios
advocaticios e protesto.

Horario de atendimento: das 08:00hs as 12:00hs e das 13:20hs as 18:00hs.
Sextas-feiras até as 17:30hs.

ATENCAO!

Gostariamos de alertd-lo sobre possiveis fraudes relacionadas ao envio de notas fiscais e boletos. Infelizmente, golpistas
tém se aproveitado da comunicagdo eletronica para aplicar golpes financeiros, sendo assim, informamos que quaisquer
envios de notas fiscais e titulos sdo realizados por nossa empresa exclusivamente pelos e-mails:
financeiro@vianobreak.com.br, vianobreak@vianobreak.com.br e nfe@vianobreak.com.br.

Estamos constantemente monitorando e aprimorando nossos sistemas de seguranca para protegé-lo contra fraudes e
atividades maliciosas, em caso de dlvidas, estamos a disposic¢do.

Atenciosamente,

Lucélia Magalhaes

Depto. Comercial

& vianobreak@vianobreak.com.br

vianobreak.com.br

(43) 3343.2018

7 .
"o BREAK %éy vianobreak

& SOLAR -

De: apoiocompras@fauel.org.br <apoiocompras@fauel.org.br>

Enviada em: quarta-feira, 9 de abril de 2025 16:13

Para: vianobreak@vianobreak.com.br; hensan@uel.br; compras@fauel.org.br
Assunto: PEDIDO DE COMPRA MANUTENCAO DE NOBREAK

Boa Tarde,

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




itac oo

Banco Ital - Comprovante de Pagamento com cddigo de barras

7864 - UEL
Dados da conta debitada:
Nome: FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLV
Agéncia: 4113 Conta: 18259 - 8

Dados do pagamento:
Cadigo de barras: 866400000000 147078640488 920250811006 000016880395
Valor do documento: R$ 14,70

Informagdes fornecidas pelo
pagador:

Operacéo efetuada em 07/08/2025 as 15:17:55 via Sispag, CTRL 002025080740762.

Autenticacéo:
0BEB6659DB02F45D307B69B7EFB7EBEE7CA7471D

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




itac oo

Banco Ital - Comprovante de Pagamento com cddigo de barras

7864 - UEL
Dados da conta debitada:
Nome: FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLV
Agéncia: 4113 Conta: 18259 - 8

Dados do pagamento:
Cadigo de barras: 866300000001 058878640489 920250811006 000016880403
Valor do documento: R$ 5,88

Informagdes fornecidas pelo
pagador:

Operacéao efetuada em 07/08/2025 as 15:17:55 via Sispaq, CTRL 002025080745106.

Autenticacéo:
94012D4C2F589E970D0E5DB67F2A06A658875094

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Universidade Estadual de Londrina
Arrecadacdo Bancéria

o

Nome da Unidade Favorecida

Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 - CEP 86.055-900 - Londrina/PR

PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA

Vencimento

11/08/20254

Data Emisséao
30/07/2025

Nome do Recolhedor
FAUEL
CPF/CNPJ: 03061086000150

Ano / N° Arrecadacao
2025 / 20000230

Valor da Taxa
R$ 1,00

Quantidade
14.7

Valor do Documento
R$ 14,70

Resumo dos Servigos

FAUEL - TAXA DE SERVICOS PRESTADOS EM PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE.
(T:1965)

TAXA DE ADM UEL REF. AOS PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA - R$ 7,37 E ANALISE MICROBIOLOGICA E DERIVADOS - R$ 7,33.

Instrucdes
INFORMAGCOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartdo de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

Pagamento PIX

22 Via - Banco

Universidade Estadual de Londrina
Arrecadacédo Bancaria

¢l

AUTENTICACAO MECANICA

Nome da Unidade Favorecida

Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 - CEP 86.055-900 - Londrina/PR

PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA

Nome do Recolhedor
FAUEL
CPF/CNPJ: 03061086000150

Vencimento
11/08/2025
Data Emisséao
30/07/2025
Ano / N° Arrecadagao
2025 /20000230
Quantidade Valor da Taxa
14 R$ 1,00
Valor do Documento
R$ 14,70

Resumo dos Servigos

FAUEL - TAXA DE SERVICOS PRESTADOS EM PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE.
(T:1965)

TAXA DE ADM UEL REF. AOS PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA - R$ 7,37 E ANALISE MICROBIOLOGICA E DERIVADOS - R$ 7,33.

Instrugdes
INFORMACOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartao de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

86640000000 0 14707864048 8 92025081100 6 00001688039 5

AUTENTICACAO MECANICA

Para leitura do codigo de barras cortar na linha tracejada acima.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




TJ'I Universidade Estadual de Londrina
== Arrecadacdo Bancéria

Nome da Unidade Favorecida Vencimento &\
Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario 11/08/2025{:;
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 - CEP 86.055-900 - Londrina/PR Data Emissa !
i ata Emisséo

PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA 30/07/2025
Nome do Recolhedor Ano / N° Arrecadacao
FAUEL 2025 /20000231
CPF/CNPJ: 03061086000150 Quantidade Valor da Taxa

5.88 R$ 1,00

Valor do Documento
R$ 5,88

Resumo dos Servigos Pagamento PIX

FAUEL - FAEPE - RETENGAO SOBRE PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE. (T:1742)

RETENGOES DO FAEPE REF. AOS PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO
DE ESPECTROSCOPIA - R$ 2,95 E ANALISE MICROBIOLOGICA E DERIVADOS - R$ 2,93.

Instrucdes
INFORMAGCOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartdo de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

AUTENTICACAO MECANICA

ILT Universidade Estadual de Londrina
<= Arrecadacdo Bancaria

Nome da Unidade Favorecida Vencimento
Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario 11/08/2025
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 - CEP 86.055-900 - Londrina/PR Data Emisea
; ata Emisséo
PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA 30/07/2025
Nome do Recolhedor Ano / N° Arrecadagao
EAUEL 2025 /20000231
CPF/CNPJ: 03061086000150 Quantidade Valor da Taxa
5.88 R$ 1,00
Valor do Documento
R$ 5,88

Resumo dos Servigos

FAUEL - FAEPE - RETENCAO SOBRE PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE. (T:1742)
RETENCOES DO FAEPE REF. AOS PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO
DE ESPECTROSCOPIA - R$ 2,95 E ANALISE MICROBIOLOGICA E DERIVADOS - R$ 2,93.

Instrugdes
INFORMACOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartao de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

AUTENTICACAO MECANICA
86630000000 1 05887864048 9 92025081100 6 00001688040 3

Para leitura do codigo de barras cortar na linha tracejada acima.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




26/08/2024, 11:50 Banco do Brasil /f)t"f co
Q-\'- ‘_J<
/7 NP\
I [Fs. 65 \ |
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL |-3_’.|kMou. 3 )9
26/08/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.50.22 '\?t;\ __,\t'c“,r'
2755302755 SEGUNDA VIA 0001 o
COMPROVANTE DE PAGAMENTO
CLIENTE: FUND APOIO AO DESE DA UEL
AGENCIA: 2755-3 CONTA: 210.776-7
Convenio UEL ARRECADACAO
Codigo de Barras 86680000000-6 75007864048-9
92024082500-9  00001614577-3
Data do pagamento 26/08/2024
Valor Total 75,00
DOCUMENTO: 082611
AUTENTICACAO SISBB: F.E2D.E99.226.0AD.5C2
https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.36.6#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 11/48

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




26/08/2024, 11:50 Banco do Brasil /f)t" ocy
Q-\'- ‘_J<
/7 NO\
[ [ms. 66 Y\
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL l?_kMDm 3 )9
26/08/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.50.22 V%}\ ﬁ§j
2755302755 SEGUNDA VIA 0001 o
COMPROVANTE DE PAGAMENTO
CLIENTE: FUND APOIO AO DESE DA UEL
AGENCIA: 2755-3 CONTA: 210.776-7
Convenio UEL ARRECADACAO
Codigo de Barras 86680000000-6 30007864048-3
92024082500-9 00001614579-9
Data do pagamento 26/08/2024
Valor Total 30,00
DOCUMENTO: 082612
AUTENTICACAO SISBB: C.7B0.2A6.A52.CE9.37F
https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.36.6#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 12/48

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




Universidade Estadual de Londrina
Arrecadacdo Bancéria

o

Nome da Unidade Favorecida

Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario

Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Londrina/PR
PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA

Vencimento

25/08/2024%:

Data Emisséao
15/08/2024

Nome do Recolhedor
FAUEL
CPF/CNPJ: 03061086000150

Ano / N° Arrecadacao
2024 / 20000359

Valor da Taxa
R$ 1,00

Quantidade

Valor do Documento
R$ 75,00

Resumo dos Servigos

FAUEL - TAXA DE SERVICOS PRESTADOS EM PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE.
(T:1965)

TAXA DE ADM UEL REF. AO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA.

Instrucdes
INFORMAGCOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartdo de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

Pagamento PIX

22 Via - Banco

Universidade Estadual de Londrina
Arrecadacédo Bancaria

¢l

AUTENTICACAO MECANICA

Nome da Unidade Favorecida

Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario

Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Londrina/PR
PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA

Nome do Recolhedor
FAUEL
CPF/CNPJ: 03061086000150

Vencimento
25/08/2024
Data Emisséao
15/08/2024
Ano / N° Arrecadagao
2024 / 20000359
Quantidade Valor da Taxa
R$ 1,00
Valor do Documento
R$ 75,00

Resumo dos Servigos

FAUEL - TAXA DE SERVICOS PRESTADOS EM PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE.
(T:1965)

TAXA DE ADM UEL REF. AO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA.

Instrugdes
INFORMACOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartao de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

86680000000 6 75007864048 9 92024082500 9 00001614577 3

AUTENTICACAO MECANICA

Para leitura do codigo de barras cortar na linha tracejada acima.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




TJ'I Universidade Estadual de Londrina
== Arrecadacdo Bancéria

Nome da Unidade Favorecida Vencimento &\

Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario 25/08/2024¢,

Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Londrina/PR Data Emissa :
i ata Emisséo

PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA 15/08/2024

Nome do Recolhedor Ano / N° Arrecadacao

FAUEL 2024 / 20000360

CPF/CNPJ: 03061086000150 Quantidade Valor da Taxa
3

R$ 1,00

Valor do Documento
R$ 30,00

Resumo dos Servigos Pagamento PIX
FAUEL - FAEPE - RETENQAO SOBRE PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE. (T:1742)
RETEN(;AO DO FAEPE REF. AO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA.

Instrucdes
INFORMAGCOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartdo de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

AUTENTICACAO MECANICA

ILT Universidade Estadual de Londrina
<= Arrecadacdo Bancaria

Nome da Unidade Favorecida Vencimento
Universidade Estadual de Londrina - CNPJ: 78.640.489/0001-53 Campus Universitario 25/08/2024
Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445) KM 380 Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Londrina/PR Data Emisea

; ata Emisséo
PROAF - DIVISAO DE TESOURARIA 15/08/2024
Nome do Recolhedor Ano / N° Arrecadagao
EAUEL 2024 / 20000360

CPF/CNPJ: 03061086000150 Quantidade Valor da Taxa
3

R$ 1,00

Valor do Documento
R$ 30,00

Resumo dos Servigos

FAUEL - FAEPE - RETENCAO SOBRE PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE. (T:1742)
RETENCAO DO FAEPE REF. AO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE: LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA.

Instrugdes
INFORMACOES PARA PAGAMENTO

GUIA COM CODIGO DE BARRAS: em qualquer agéncia do BANCO DO BRASIL ou correspondente do
BANCO DO BRASIL até a data de vencimento ou terminais de autoatendimento ("CAIXAS ELETRONICOS")
do BANCO DO BRASIL utilizando cartao de débito de qualquer banco.

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.

22 Via - Banco

AUTENTICACAO MECANICA
86680000000 6 30007864048 3 92024082500 9 000016145799

Para leitura do codigo de barras cortar na linha tracejada acima.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 14/08/2025 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bcf054078838b4dbf0c2991ae7cf4525.




14/07/2025, 16:22 Roundcube Webmail :: Fwd: PRESTACAO DE CONTAS FINAL PAS LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA.

Fwd: PRESTAGAO DE CONTAS FINAL PAS LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA.

De Henrique de Santana <hensan@uel.br>

Para <relatorios2@fauel.org.br>
Data 2025-07-14 15:55

Pagamentos Efetuados.pdf (~63 KB) Relagao de Bens Adquiridos.pdf(~53 KB) Balango FinanceiroFinal.pdf(~39 KB)
Cadastro do projeto.pdf (~402 KB) [A) Observagdes gerais.pdf (~288 KB)

Prezado Otavio Augusto
Relatérios Financeiros
FAUEL

De acordo em encaminhar a prestagao de contas final do pas LABORATORIO DE
ESPECTROSCORPIA.

Atenciosamente,
Att
Prof Henrique

---------- Forwarded message -——-

De: Otavio Augusto <relatorios2@fauel.org.br>

Date: seg., 14 de jul. de 2025 as 10:35

Subject: PRESTACAO DE CONTAS FINAL PAS LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA.
To: <hensan@uel.br>

Bom dia prof. Henrique, tudo bem ?
Estou encaminhando a prestagao de contas final do pas LABORATORIO DE
ESPECTROSCOPIA.

Peco que confira e me confirme se estiver de acordo, para que eu possa
finalizar via e-protocolo.

Qualquer duvida estou a disposic¢ao.
Atenciosamente,

Otavio Augusto

Relatérios Financeiros

FAUEL
(43)3321-3262

Nao contém virus.www.avast.com
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CONVENIO DE COOPERAGAO TECNICA QUE CELEBRAM ENTRE
SI A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA E A FUNDACAO
DE APOIO DO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ/MF
sob n? 78.640.489/0001-53, com sede no Campus Universitario, na cidade de Londrina, Estado do
Parana, doravante denominada UNIVERSIDADE, neste ato representada por seu Reitor, Prof. Dr.
Sérgio Carlos de Carvalho, e a FUNDAGAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
03061086/0001-50, com sede na Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-410, na cidade de
Londrina, Estado do Parana, doravante denominada FAUEL neste ato representada por sua
Diretora-Presidente Graga Maria Simdes Luz, resolvem firmar o presente Convénio de
conformidade com as normas de Direito Publico, em especial pela Lei Estadual n? 15.608, de
16/08/2007, e, subsidiariamente pela Lei Federal n? 8.666, de 12/06/93, com as modificacSes
introduzidas pelas Leis Federais n.2 8.883, de 08/06/94 e 9.648, de 27/05/98, e, ainda, de acordo
com a Resolugdo N.2 008/2012 do Conselho de Administracdo da UNIVERSIDADE, e em caso de
necessidade pelas normas de Direito Privado, e o estipulado nas cldusulas seguintes:

Clausula Primeira — Do Objeto

O presente Convénio tem por objeto a cooperagdo entre as convenentes,
visando a execugdo do Programa de Atendimento a Sociedade denominado “Programa de Apoio
Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Indstrias”
a ser desenvolvido pelo Laboratério de Espectroscopia, Departamento de Quimica do Centro de
Ciéncias Exatas da Universidade Estadual de Londrina.

§ 12— Integra o presente Convénio o Plano de Trabalho que se destina a identificar o objeto, definir
as metas e fases de execugdo, balizar as aplicagGes financeiras no decorrer do Curso, e atender as
demais prescri¢des das legislacbes pertinentes.

§ 22 - O Plano de Trabalho e este Convénio sdo complementares e integrantes entre si, de forma

que qualquer detalhe ou condigdo que se mencione em um e se omita em outro serdo considerados
especificados e vélidos, obrigando as partes em todos os termos.

Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-410, Fone/Fax: (43) 3321-326, Londrina — Parana
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Cldusula Segunda — Das Atividades

O Programa previsto na Cladusula Primeira compreendera as atividades constantes
no Plano de Trabalho, Anexo deste instrumento.

Clausula Terceira — Dos Recursos Financeiros

Os recursos financeiros necessarios a execugdo do Programa serdo providos
através de pagamento pelos usudrios dos servigos, por intermédio da FAUEL, respeitados os valores
estipulados pelo Coordenador do Programa, conforme previsto no plano de trabalho, anexo deste
instrumento.

§ 12— No decorrer da vigéncia do projeto, os valores praticados podero ser corrigidos anualmente,
de acordo com os indices legais aplicdveis, visando o equilibrio financeiro do programa.

§ 22 - Os recursos financeiros arrecadados com o pagamento pelos usudrios dos servicos, e
alocados pela UNIVERSIDADE e a FAUEL, serdo depositados no Banco Itat (341), agéncia n.2 4113,
na conta corrente n.2 03695-0 e/ou no Banco do Brasil (001), agéncia n.2 2755-3, na conta corrente
n.2 210776-7, e serdo utilizados exclusivamente a consecu¢do do objeto deste Convénio, descrito
na Clausula Primeira, observado o Plano de Trabalho, anexo deste instrumento.

§ 32 — A FAUEL podera reter 5% (cinco por cento) do valor apurado, na forma do inciso Ill do Art. 42
da Resolugdo CA N.2 008/2012, destinada ao ressarcimento de despesas de ordem administrativa
e financeira, e encargos sociais, conforme estipulado no Plano de Trabalho, Anexo deste
instrumento.

§ 42 - Os recursos financeiros vinculados a consecucdo dos servigos objeto deste Convénio,
enquanto nao utilizados, deverdo ser aplicados em instituicdo financeira oficial, na forma prevista
no Art. 143 da Lei Estadual N.2 15.608/07.

§ 52 - As receitas auferidas, decorrentes de aplicagdes financeiras, serdo computadas a crédito do
Convénio, e serdo utilizadas exclusiva e integralmente a execugdo de seu objeto e finalidade,
conforme previsto no Art. 144 da Lei Estadual N.2 15.608/07.

§ 62 — Existindo saldo financeiro remanescente, bem como saldo financeiro decorrente de
aplicagdes financeiras realizadas no decorrer da execugdo do objeto deste Convénio, permanecerdo
0s mesmos depositados na conta corrente informada no paragrafo segundo da presente Cldusula,
observadas as disposi¢des da Cldusula Oitava.

Rua Fernando de Noronha, 1426, CEP 86060-410, Fone/Fax: (43) 3321-326, Londrina — Parana A"
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Cldusula Quarta — Da Liberag3o dos Recursos

Os valores solicitados pela Coordenagdo do Programa para pagamento de
despesas provenientes de sua execugdo (servigos de terceiros, material de promogdo, material de
consumo, bolsas de estudo, remuneragdo técnica, etc) serdo pagos pela FAUEL, de acordo com a
previsdo orcamentdria e disponibilidade financeira.

Paragrafo Unico — O pagamento de despesas inerentes ao Programa mediante a utilizagao de
recursos aportados pela UNIVERSIDADE, ou por ente de direito publico, deverd observar as
diretrizes da Lei Estadual N2 15.608/07, e, subsidiariamente, as disposicdes da Lei Federal N
8.666/93.

Clausula Quinta — Das Atribui¢ées da UNIVERSIDADE

Compete a UEL, por intermédio da Prd-Reitoria de Extensdo, Cultura e
Sociedade e do Laboratdrio de Espectroscopia do Departamento de Quimica da Universidade de
Londrina:

a) promover a divulgacdo do Programa;

b) apoiar as agdes da Coordenagdo do Programa;

c) acompanhar o desenvolvimento do Programa, assegurando a consecucdo de seus
objetivos;

d) disponibilizar as instalagdes fisicas e os equipamentos necessérios a execugdo dos servicos,
relativos ao Programa, de acordo com as possibilidades do Laboratério de Espectroscopia
do Departamento de Quimica da Universidade Estadual de Londrina;

e) fornecer, caso haja necessidade, materiais de consumo necessarios a execucio do
Programa, mediante assinatura de comprovante de entrega e recebimento, com
ressarcimento dos respectivos valores pela FAUEL;

f) atribuir ao Coordenador do Programa a responsabilidade pelo acompanhamento e a
fiscalizagdo do Convénio e dos recursos, conforme prescrito no inciso IV, Art. 137, da Lei

Estadual N.2 15.608/2007, mediante a apresentagdo de relatérios semestrais e relatério
final documentado.

Clausula Sexta — Das Atribuicdes da FAUEL
a) promover a divulgagdo do Programa;

b) apoiar as agdes da Coordenagdo do Programa;
¢) acompanhar o desenvolvimento do Programa, assegurando a consecucdo de seus

objetivos; /& /
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d) efetuar o pagamento das despesas decorrentes da execucgdo dos trabalhos relativos ao

Programa (servigos de terceiros, material de promogdo, material de consumo, bolsas de
estudo, remuneragdo técnica, etc), quando solicitado pelo Coordenador do Programa, de
acordo com a previsdo orgamentdria e disponibilidade financeira, conforme estipulado na
cldusula quarta;

e) providenciar o reparo dos equipamentos fornecidos pela UEL e utilizados pelo Programa,
em decorréncia de problemas de funcionamento ou manutencdo verificados no decorrer
das atividades, com receita oriunda do Programa e anuéncia da Coordenagdao do mesmo;

f) receber o pagamento dos usudrios do Programa, de acordo com o disposto na Cldusula
Terceira;

g) repassar a UEL a importancia correspondente a 10% do valor arrecadado, na forma do Art.
42, |, da Resolugdo CA N.2 008/2012, até o 52 dia util do més subsequente ao da
arrecadacdo;

h) repassar a UEL a importancia correspondente a 4% do valor arrecadado, destinada ao
Fundo de Apoio ao Ensino, a Pesquisa e a Extensdo da UEL, na forma do Art. 42, inciso Il da
Resolugdo CA N.2 008/2012, até o 52 dia Util do més subsequente ao da arrecadagéo;

i) destinar 6% do valor arrecadado as unidades e subunidades envolvidas no Programa, na
forma do Art. 49, inciso IV da Resolugdo CA N.2 008/2012, até o término da vigéncia do
presente Convénio;

i) responsabilizar-se pela contratagdo de profissionais necessarios para o desenvolvimento
das atividades relacionadas ao Programa, bem como responsabilizar-se pelos encargos
trabalhistas, sociais e fiscais decorrentes das contratacdes;

k) encaminhar anualmente a Pré-Reitoria de Planejamento da UEL balancete e relatério
financeiro parcial das atividades em desenvolvimento, na forma do Art. 82 da Resolugdo CA
N.2 008/2012;

I) ceder a UEL, sob a forma de Comodato, os bens adquiridos com recursos provenientes da
receita do Programa, cujos bens serdo incorporados ao patriménio da UEL mediante
doagdo ao final da vigéncia do Convénio, na forma do art. 11 da Resolugdo CA n2 008/2012;

m) aplicar no mercado financeiro, por meio de instituicdes oficiais, os recursos administrados
com base neste instrumento, atendendo-se ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual N.2
15.608/2007, devendo posteriormente emprega-los junto com o respectivo rendimento,
exclusivamente na execugdo do objeto de que trata a Cldusula Primeira deste Convénio.

Clausula Sétima — Da Participag3o de Servidores

Os servidores da UEL poderdo participar das atividades relacionadas ao
Programa desde que devidamente autorizados pelo responsavel pelo 6rgdo ao qual estdo lotados.

)
/ /
} <l
/ // il
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§ 12 - A participagdo dos servidores ndo poderd ultrapassar 20% da sua carga horaria de trabalho,

nem causar prejuizos as demais atividades que Ihe sdo atribuidas no érgdo em que estiverem
lotados.

§ 22 - As Atividades desenvolvidas no Programa n3o poderdo gerar expansio de carga hordria e
nem hora extra dos servidores envolvidos no Programa, bem como n3o podera ser contratado ou
nomeado pessoal especificamente para essa finalidade.

§ 32 - Os servidores que desenvolverem atividades no Programa poder3o ser remunerados, desde
que observado o disposto no Art. 62 da Resolugdo CA N.2 008/2012 e seu paragrafo Unico.

Cldusula Oitava — Do Saldo Operacional

Ao término da vigéncia do presente Convénio o saldo operacional do
Programa, bem como o saldo financeiro decorrente das aplicacdes financeiras realizadas no
decorrer do objeto da execugdo deste Convénio, observado o disposto no Art. 72 da Resolugdo CA
N.2 008/2012,4 serdo aplicados na(s) conta(s) corrente(s) informada(s) no paragrafo segundo da
Clausula Terceira.

Cldusula Nona — Do Relatério Final
O Coordenador do Programa tera um prazo de 30 (trinta) dias apds o

término da vigéncia do Convénio, para encaminhar & FAUEL relatério final das atividades
executadas, na forma do Art. 12 da Resolugcdo CA N.2 008/2012.

§ 12 — A FAUEL terd o prazo de 90 (noventa) dias, ap6s o término da vigéncia do Convénio, para
apresentar a Pré-Reitoria de Planejamento relatério financeiro final instruido com o relatério de
atividades.

§ 22 — A Pré-Reitoria de Planejamento analisard o relatério financeiro final emitindo parecer sobre
0 mesmo para posterior envio ao Conselho de Administracdo para aprecia¢do, pronunciamento e

§ 32— A Pré-Reitoria de Planejamento encaminhard o processo instruido com o relatério financeiro
final aprovado pelo Conselho de Administragdo e o relatério de atividades ao Centro de Estudos,
Departamento e Conselho Diretor respectivos, para ciéncia, visando aprimorar os futuros planos de

trabalho.
-
: b
)( / &
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Clausula Décima — Da Publicacio

A publicacdo resumida deste instrumento serd efetuada, por extrato, no
Diario Oficial do Estado, nos termos do disposto no Art. 110, da Lei Estadual N.2 15.608/2007.

Clausula Décima Primeira — Da Vigéncia

O presente Convénio vigorara pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses,
contados da data de 17 de maio de 2021, podendo ser alterado a qualquer tempo, por
entendimento entre as partes, formalizado por meio de Termo Aditivo.
Clausula Décima Segunda — Da Extingdo

O presente Convénio serd regularmente extinto quando atingir seu termo
final, podendo ser rescindido a qualquer tempo, por quaisquer dos participes, independentemente
de descumprimento de qualquer cldusula do presente instrumento, mediante notificagdo escrita,
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, firmando-se para tanto, Termo de Encerramento.
Paragrafo 12- 0 “Termo de Encerramento” a que se refere o caput da presente clausula deve prever
as resolugBes entre as partes convenentes para conclusdo do Programa em andamento, sem
prejuizo as atividades pendentes.

Clausula Décima Terceira — Do Foro

Eventuais duvidas e controvérsias decorrentes do presente Convénio serdo
dirimidas no Foro da Comarca de Londrina, Estado do Parana.

E por estarem conformes, as partes-assinam o presente Convénio em duas

Londrina,vxa de

vias de igual teor.
de 2021.

UNIVERSIDADE ;STAD A DE LONDRINA
Prof. Dr. Sérgio Carlo$ de Carvalho — Reitor

FUNDACAO DE O DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE/ESTADUAL DE LONDRINA
Graga Maria Simodes Luz — Diretora-Presidente
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PRO-REITORIA DE EXTENSAO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E APOIO TECNICO

DIVISAO DE PROJETOS
Telefones: (43) 3371-4572 ou 3371-4172

PROJETO - PRESTAGAO DE SERVICOS
PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE (PAS)

Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as
Universidades, Institutos de Pesquisa e Indistrias

IDENTIFICAGAO DO(A) COORDENADOR(A):

Nome: Henrique de Santana
Centro: CCE

Departamento: Quimica
E-mail: hensan@uel.br

Telefone para Contato: 3371-5450 (Laboratério de Espectroscopia)

LA
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Modalidade de projeto:

008/2012

II - Programa de Atendimento a Sociedade (PAS)- Resolugao CA no°.

TIPOS DE PRESTACAO DE SERVICOS (assinale com “X"):

Lx ! Desenvolvimento de Materiais e compostos quimicos.

| |Desenvolvimento de Processo.

| Desenvolvimento de Sistemas.

! Desenvolvimento de Tecnologias.

| Assessoria.

B EEE

| Consultoria.

| Orientacdes.

b

N T O I

|_x_[Treinamento de Pessoal.

x

| Outras atividades de natureza académica, técnico-cientifica ou cultural.

Titulo do Projeto: Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de
Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Indfstrias.

4 anos

Duracgao Inicio: 17/05/2021

Desenvolvimento tecnoldgico

Area Tematica Cédigo
Tecnologia e Producdo U
Linha de Extensio Codigo

10

Palavras-Chave:

2 — Caracterizagao por

1 — Caracterizagdo por FT-IR UV-Vis

3 — Caracterizagdo por
Raman

4 — Caracterizagdo por
Andlise Térmica

5 — Caracterizacao por
Potencial Zeta

6 — Imagens por AFM

AN 74

A
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Resumo:

Este programa tem por objetivo amparar técnica e cientificamente Instituigdes em
temas relacionados a Caracterizagdo de compostos e matérias por técnicas
espectroscopicas (Raman, FT-IR, UV-Vis), microscopia de campo préximo (AFM),
analise de tamanho de particula e potencial Zeta e de andlise térmica (TG/DSC).
Devem ser apoiadas iniciativas que considerem:

a) aperfeigoar processos tecnoldgicos para melhoria da qualidade;

b) desenvolver processos para geragdo de Inovacio Tecnoldgica;

c) controle de qualidade em processos de base tecnoldgica;

d) conhecimento académico e cientifico aplicados ao dimensionamento,
desenvolvimento de produtos e processos, bem como no treinamento para
especializagdo de mdo de obra em qualquer nivel;

e) gerar oportunidades de interagdo Universidade-Empresa para o desenvolvimento
econdmico estadual;

f) gerar oportunidades de participagdo de alunos de graduacdo e pds-graduagdo com
O setor produtivo objetivando a abertura de novos postos de trabalho que
demandem conhecimentos técnicos avangados nas areas supra citadas;

g) proporcionar interagdes com outras Instituicdes cientificas.

Orgaos Envolvidos:

Execugado: Departamento de Quimica do CCE

Apoio: PROPPG e FAUEL

Localizag&o: Laboratdrio ESPEC da Central Multiusudria de Laboratdrios de Pesquisa
da UEL (CMLP) — Campus UEL

Populagao-Alvo:

Indastrias de Bases Tecnoldgicas: estabelecer melhor relacdo com o setor
produtivo, através da prestagéo de servigos ja inicializadas em outros projetos com a
Extrasul - Extratos animais e vegetais Ltda, Solabia Biotecnologica e Sandoz
Farmacéutica.

Atendimento as Universidades: UEM, UTFPR, UNICENTRO e UEPG, considerando
que os programas de Pds-graduagdo dessas serdo diretamente beneficiadas pela
infraestrutura disponivel no Laboratdrio.

O Programa podera atender até 3 Instituicdes simultaneamente, levando-se em
conta que projetos de caracterizagdo requerem dedicacdo de 1 ano ou mais e que

projetos de prestagdo de servigos podem durar 1 més ou menos.
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Justificativa:

O Laboratdrio de Espectroscopia tem sido procurado por IndUstrias de diferentes
Estados para prestar assessoria técnico-cientifica e prestacio de servigos
relacionadas a demandas pré-existentes nas mesmas, como forma de aprimorar
produtos e processos. As Universidades Federais e Estaduais também tém buscado
apoio de analises especializadas no Laboratdrio de Espectroscopia, a formalizacdio de
uma PAS viabilizara o atendimento a tais demandas.

A implantagdo do presente programa visa também criar e suportar demandas ainda
ndo existentes, que poderdo se fazer reais conforme a sociedade Empresarial venha
a conhecer o programa e suas linhas de atuaggo.

O Laboratério de Espectroscopia da PROPPG possui professores/pesquisadores com
comprovada formagdo académica nas areas de atuagdo propostas neste programa,
cujo conhecimento técnico levado a sociedade, bem como a interacdo com outras
Universidades, certamente representard oportunidades de avancgos cientificos e
empresariais.

CONTEXTO CIENTIFICO

A Equipe de pesquisadores ja publicou artigos em colaboracgo, relacionado com o
tema do Projeto submetido e em relagdo as técnicas que serdo necessérias para o
desenvolvimento do Projeto tem 6tima experiéncia acumulada, conforme os
seguintes artigos publicados:

1. FERNANDES, R.V.; POCAS, L.C.; de Santana, H.; DUARTE, J.L.; LAURETO, E.
Controlling the fluorescence intensity of luminescent thin films by photoisomerization
of azo dyes. JOURNAL OF LUMINESCENCE. , v.223, p.117223, 2020.

2. NASCIMENTO, CASSIO ARAUJO; SCHURA, ALEFFE BRUNO; CHAGAS, EDSON
FERREIRA; RAMOS, ROMILDO JERONIMO de Santana, Henrique; Marletta,
Alexandre; THEREZIO, ERALCI MOREIRA Inter- and intrachain transition analyses by
photolumlnescence and Raman Spectroscopy of electrochemically synthesized P30T
films. JOURNAL OF MATERIALS SCIENCE-MATERIALS IN ELECTRONICS. , v.31,
p.6629 - 6635, 2020.

3. Aline Domingues Batista; Wesley Renzi; Fernandes, Ricardo Vignoto; LAURETO,
E.; DUARTE, J. L.; H. de Santana Effects of Au/PEDOT:PSS/P3HT Interface
Morphology on the Electrical and Optical Properties of Poly(3-Hexylthiophene).
JOURNAL OF ELECTRONIC MATERIALS. , v.48, p.6008 - 6017, 2019.

4. SCHURA, ALEFFE BRUNO; DE SA, SANKLER SOARES; SILVA, RAIGNA AUGUSTA;
de Santana, Henrique; Marletta, Alexandre; THEREZIO, ERALCI MOREIRA Energy
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transfer processes in electrochemical P3HT thin films. Journal of Materials Science:
Materials in Electronics. , v.30, p.4289 - 4295, 2019.

5. Bruno Luis Sacco; de Santana, H. IMPACT OF TEMPERATURE ON THE STABILITY
OF SILKWORM COCOON FIBERS. QUIMICA NOVA. , v.42, p.1014 - 1019, 2019.

6. Lucas Kaique Martins Roncaselli; Edilene Assungdo da Silva; BRAUNGER, MARIA
LUISA; SOUZA, N. C.; FERREIRA, M.; H. de Santana; Clarissa de Almeida Olivati
Regioregularity and deposition effect on the physical/chemical properties of
polythiophene derivatives films. NANOTECHNOLOGY (BRISTOL. ONLINE). , v.30,
p.325703 -, 20109.

7. RENZI, W.; DOS S. MORAES, T.; CORDEIRO, N.J.A.; de Santana, H.; DA COSTA,
M.F.; DA SILVA, M.A.T.; LAURETO, E.; DUARTE, J.L. Theoretical and experimental
study of PTDPV optical and vibrational properties and its application in white
electroluminescent blends. SYNTHETIC METALS. , v.251, p.49 - 56, 2019.

8. TATIANA LIMA VALERIO; MAIA, G. A. R.; MAIA, E. C. R.; Danielly Cristina Bento;
Aline Domingues Batista; de Santana, H CUNHA, M. T Paulo Rogério Pinto
Rodrigues CELULAS SOLARES HIBRIDAS DE OXIDO DE ZINCO COM POLI(3-
HEXILTIOFENO). SODEBRAS. , v.13, p.1 -, 2018.

9. RENZI, WESLEY; CORDEIRO, NEUSMAR J.A.; de Santana, Henrique; COSTA,
MARCELLO F.; DA SILVA, MARCO A.T.; Laureto, Edson; DUARTE, JOSE L. Exploring
the experimental photoluminescence, Raman and infrared responses and density
functional theory results for TFB polymer. SYNTHETIC METALS. , v.236, p.24 - 30,
2018.

10. DE OLIVEIRA, VINICIUS JESSE RODRIGUES; DA SILVA, EDILENE ASSUNCAO;
BRAUNGER, MARIA LUISA; AWADA, HUSSEIN; de Santana, Henrique; HIORNS,
ROGER C.; LARTIGAU-DAGRON, CHRISTINE; DE ALMEIDA OLIVATI, CLARISSA
Molecular organization relationship of low-bandgap polymers at the air-water
interface and in solid films. JOURNAL OF MOLECULAR LIQUIDS. , v.268, p.114 - 121,
2018.

11. Fernandes, Ricardo Vignoto; FRANCHELLO, FLAVIO; BENTO, DANIELLY
CRISTINA; RENZI, WESLEY; Duarte, José Leonil; de Santana, Henrique; Laureto,
Edson Photoinduced dedoping in electrochemically synthesized P3HT films. APPLIED
PHYSICS A-MATERIALS SCIENCE & PROCESSING. , v.124, p.448 -, 2018.

12. Aline Domingues Batista; Wesley Renzi; DUARTE, J. L.; H. de Santana Structural
Stability and Optical Studies of Poly(3-hexylthiophene) in an ITO/PEDOT:PSS/P3HT
Interface. JOURNAL OF ELECTRONIC MATERIALS. , v.47, p.6403 - 6410, 2018.
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13. DE LIMA, JACKSON HENRIQUE CARDOSO; VALEZI, DANIEL FARINHA; BATISTA,
ALINE DOMINGUES; BENTO, DANIELLY CRISTINA; de Santana, Henrique Structural
stability of poly(3-methylthiophene) and polydiphenylamine blend as an interface
applied to hole injector. JOURNAL OF MATERIALS SCIENCE-MATERIALS IN
ELECTRONICS. , v.29, p.6511 - 6518, 2018.

14. Aline Domingues Batista; Danielly Cristina Bento; de Santana, H. Structural
stability of poly(3-methylthiophene) and poly(3,4-ethylenedioxythiophene) in the
ITO/PEDOT:PSS/P3MT system. Journal of Materials Science. Materials in Electronics.
, V.28, p.1514 - 1521, 2017.

15. Danielly Cristina Bento; Camila Gouveia Barbosa; Lucas Kaique Martins
Roncaselli; Wesley Renzi; DUARTE, J. L.; Clarissa de Almeida Olivati; Laura Oliveira
Péres; de Santana, H. Thin films of poly[(9,9-dioctylfluorene)-co-thiophene]
deposited on ITO by the Langmuir-Schaefer and Langmuir-Blodgett techniques.
Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.28, p.3875 - 3883, 2017.

16. MAIA, G. A. R.; LARSSON, L. F. G.; VIOMAR, A.; MAIA, E. C. R.; SANTANA, H.
DE; RODRIGUES, P. R. P. Aperfeicoamento da produgdo de particulas de éxido de
zinco para aplicagdo em células solares. Ceramica. , v.62, p.91 - 97, 2016.

17. BARBOSA, CAMILA GOUVEIA; BENTO, DANIELLY CRISTINA; PERES, LAURA
OLIVEIRA; LOUARN, Guy; de Santana, Henrique Changes induced by electrochemical
oxidation of poly(9,9-dioctylfluorene-alt-thiophene): towards a correlation between
charge transport, molecular structure modifications and degradation. Journal of
Materials Science. Materials in Electronics. , v.27, p.10259 - 10269, 2016.

18. Ivan F L Dias; Dionicio Javier Cardis Chavez; Manuella Munhoz; Luiz Carlos
Pogas; Marco Aurélio Toledo da Silva; de Santana, H.; DUARTE, J. L.; LAURETO, E.
Desenvolvimento de Dispositivos Fotovoltaicos e Diodos Emissores de Luz de
Corantes Naturais: novos parametros de sustentabilidade. Semina. Ciéncias Exatas e
Tecnoldgicas (Online). , v.37, p.81 -, 2016.

19. BENTO, DANIELLY CRISTINA; LOUARN, Guy; de Santana, H. Structural stability
and improved properties of poly(3-alkylthiophenes) synthesized in an acid medium.
Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.27, p.5371 - 5382, 2016.

20. Danielly Cristina Bento; Edilene Assungdo da Silva; Clarissa de Almeida Olivati;
LOUARN, Guy; de Santana, H. Characterization of the interaction between P3ATs
with PCBM on ITO using in situ Raman spectroscopy and electrochemical impedance
spectroscopy. Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.26, p.7844 -
7852, 2015.

21. BENTO, DANIELLY CRISTINA; MAIA, ELAINE CRISTINA RODRIGUES;
CERVANTES, Thiago Nogueira Marques; DE ALMEIDA OLIVATI, CLARISSA; LOUARN,
Guy; de Santana, Henrique Complementary study on the electrical and structural
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properties of poly(3-alkylthiophene) and its copolymers synthesized on ITO by
electrochemical impedance and Raman spectroscopy. Journal of Materials Science:
Materials in Electronics. , v.26, p.149 - 161, 2015.

22. CERVANTES, Thiago Nogueira Marques; LOUARN, Guy; de Santana, H.; Irena
Kulszewicz-Bajer Raman Changes Induced by Electrochemical Oxidation of
Poly(triarylamine)s: Toward a Relationship between Molecular Structure Modifications
and Charge Generation. Journal of Physical Chemistry. B. , v.119, p.1756 - 1767,
2015.

23. Mayara Masae Kubota; Bruno Luis Sacco; Danielly Cristina Bento; de Santana, H.
Synthesis and spectroscopic analysis of polydiphenylamine via oxidation with
bentonite clay in the solid state. Spectrochimica Acta. Part A, Molecular and
Biomolecular Spectroscopy (Print). , v.151, p.80 - 88, 2015.

24. Danielly Cristina Bento; Elaine Cristina Rodrigues Maia; Fernandes, Ricardo
Vignoto; Edson Laureto; LOUARN, Guy; de Santana, H. Photoluminescence and
Raman spectroscopy studies of the photodegradation of poly(3-octylthiophene).
Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.25, p.185 - 189, 2014.

25. Thiago Nogueira Marques Cervantes; Danielly Cristina Bento; Elaine Cristina
Rodrigues Maia; Fernandes, Ricardo Vignoto; Edson Laureto; Gregory ] Moore;
LOUARN, Guy; de Santana, H. The influence of different electrolytes on the electrical
and optical properties of polymer films electrochemically synthesized from 3-
alkylthiophenes. Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.25, p.1703
- 1715, 2014.

26. LAURETO, E.; Fernandes, R.V.; da Silva, M.A.T.; Dias, I.F.L.; De Santana H;
Duarte, J.L. Correlation between emission and structural properties of poly(p-
phenylene vinylene) thin films. Synthetic Metals. , v.170, p.25 - 30, 2013.

27. dos Reis, G.A.; DA COSTA, M.F.; da Silva, M.A.T.; Duarte, J.L.; Laureto, E.; de
Santana, H.; Dias, I.F.L. DFT and experimental infrared study on electrochemically
synthesized poly(3-methylthiophene) (P3MT). Journal of Molecular Structure (Print). ,
v.1036, p.102 - 106, 2013.

28. THEREZIO, E. M.; FRANCHELLO, F.; Ivan F L Dias; Edson Laureto; FOSCHINI,
M.; Otdvio Luiz Bottecchia; de Santana, H.; DUARTE, J. L.; Alexandre Marletta
Emission ellipsometry as a tool for optimizing the electrosynthesis of conjugated
polymers thin films. Thin Solid Films. , v.527, p.255 - 260, 2013.

29. Danielly Cristina Bento; Elaine Cristina Rodrigues Maia; Paulo Rogério Pinto
Rodrigues; Gregory J Moore; LOUARN, Guy; de Santana, H. Poly(3-alkylthiophenes)
and polydiphenylamine copolymers: a comparative study using electrochemical
impedance spectroscopy. Journal of Materials Science. Materials in Electronics. , v.24,
p.4732 - 4738, 2013.
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30. MAIA, RODRIGUES; CRISTINA, BENTO; EDSON, LAURETO; MOROZIN, ZAIA;
MOREIRA, THEREZIO; GREGORY, MOORE; Santana, de Spectroscopic analysis of the
structure and stability of two electrochemically synthesized poly(3-alkylthiophene)s.
Journal of the Serbian Chemical Society. , v.78, p.507 - 521, 2013.

31. Santana, Henrique de; Elaine Cristina Rodrigues Maia; Danielly Cristina Bento;
Thiago Nogueira Marques Cervantes; Gregory J Moore Spectroscopic study of poly(3-
alkylthiophenes) electrochemically synthesized in different conditions. Journal of
Materials Science. Materials in Electronics. , v.24, p.3352 - 3358, 2013.

32. Thiago Nogueira Marques Cervantes; Danielly Cristina Bento; Elaine Cristina
Rodrigues Maia; Dimas Augusto Morozin Zaia; Edson Laureto; Marco A T da Silva;
Gregory J Moore; de Santana H In situ and ex situ spectroscopic study of poly(3-
hexylthiophene) electrochemically synthesized. Journal of Materials Science. Materials
in Electronics. , v.23, p.1916 - 1921, 2012.

33. BENTO, D.C.; MAIA, E.C.R.; CERVANTES, T.N.M.; FERNANDES, R.V.; Di Mauro,
E.; Laureto, E.; da Silva, M.A.T.; Duarte, J.L.; Dias, I.F.L.; de Santana, H. Optical and
electrical  characteristics of  poly(3-alkylthiophene) and polydiphenylamine
copolymers: Applications in light-emitting devices. Synthetic Metals. , v.162, p.2433 -
2442, 2012,

34. dos Reis, G.A.; Dias, I.F.L.; de Santana, H.; Duarte, J.L.; Laureto, E.; Di Mauro,
E.; da Silva, M.A.T. Analysis of optical properties of poly(3-methylthiophene) (P3MT)
electrochemically synthesized. Synthetic Metals. , v.161, p.340 - 347, 2011.

35. Therézio, E. M.; DUARTE, J. L.; Laureto, E.; Di Mauro, E.; Dias, I. L.; Marletta,
A.; de Santana, H. Analysis of the optical properties of poly(3-octylthiophene)
partially dedoped. Journal of Physical Organic Chemistry (Print). , v.24, p.640 - 645,
2011.

Capitulo de livro publicado

Sankler Soares de Sa; Fernando Costa Basilio; de Santana, H.; Alexandre Marletta;
Therezio, E. M. Electrochemical Deposition of P3AT Films Used as a Probe of Optical
Properties in Polymeric System. In: Nikolay Nikitenkov. (Org.). Modern Technologies
for Creating the Thin-film Systems and Coatings. 1ed. Rijeka: InTech Open, 2017, v.
, p. 1-20

Além disto, as atividades a serem desenvolvidas no Laboratdrio representardo
também campo de estdgio a alunos da graduagdo e pds-graduagdo, uma vez que 0s
mesmos estardo envolvidos nas atividades de auxilio adequado aos usudrios que
pretendem utilizar os equipamentos alocados no Laboratdrio de Espectroscopia.
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Objetivos

Gerais:

Este projeto contempla a finalidade maior do ESPEC, que visa o fortalecimento dos
Programas de pds-graduacdo strictu sensu, por meio do acesso aos equipamentos
essenciais a investigacdo cientifica. Considerando a estrutura estabelecida, promove
também a prestacdo de servicos a comunidade, buscando a interacdo Universidade-
Empresa.

Especificos:

- Atender as demandas de prestacdo de servigos na caracterizagdo de compostos e
materiais;

- Atender as demandas de treinamento de mao de obra nas areas de Espectroscopia
vibracional, Microscopia de campo préximo e Analise Térmica;

- Contribuir com a formagdo académica e cientifica de alunos de pds-graduagdo em

diferentes programas de Pds-graduagao.

Metodologia:

O desenvolvimento das atividades multiusuarios alocadas no Laboratdrio ESPEC, em
que podem ser caracterizados amostras sdlidas, liquidas e filmes finos de diferentes
naturezas pelos equipamentos Espectrofotometros FT-IR e UV-Vis, Andlise Térmica
(Termogravimetria e Calorimetro Diferencial de Varredura), Sistema para Tamanho
de Particula e Potencial Zeta, Microscopio de Forca AtOmica e Sistema Raman
confocal tem ocorrido pela integragdo entre os Grupos de Pesquisa e Pds-
Graduagdes responsaveis pelos projetos que consolidaram a estrutura fisica do
mesmo, sempre com o principio de compartilhamento de experiéncias e de auxilio
mutuo, buscando a retroalimentagdo e nucleagdo para disseminar técnicas e
metodologias de caracterizagdo dos diversos sistemas de interesse. O Laboratério
tem se capacitado, através de alguns grupos que tem utilizado a estrutura instalada
e através de projetos de extensdo, para a atuacdo tecnoldgica pela caracterizacdo de
amostras de Empresas da regidao metropolitana de Londrina. O Coordenador tem
mantido constante contato com o SEBRAE para disponibilizar as interagdes com
Empresas no ramo de desenvolvimento do produtos com alto valor agregado,
utilizando assim o ESPEC para o ramo de Inovagao Tecnoldgica.
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O Laboratdrio de Espectroscopia possui atualmente normativa para uso das suas
instalagdes, considerando como usudrios pessoas que desenvolvem projetos,
regularmente cadastrados e aprovados em seus Departamentos de origem ou em
orgdos de fomento municipais, estaduais, federal e/ou internacionais. Com a
formalizagdo do PAS, poderdo ser atendidos os projetos de prestacdo de servicos
originados a partir de solicitagdes de 6rgdos publicos, da comunidade geral e de
interesse para o desenvolvimento do Estado. Os usuarios deverdo, necessariamente,
receber treinamento prévio para a utilizagdo dos equipamentos, tomar conhecimento
destas normas vigentes e concordar com o “termo de responsabilidade de utilizagdo”.
O mesmo devera preencher o formuldrio para inscricdo de usuarios, desta forma,
apresentando seu projeto com previsao orgamentaria para apreciacdo e assumir o
compromisso de escrever projetos para poder auxiliar o Coordenador do Laboratério
a suprir os custos de execucdo das analises.

O Laboratdrio de Espectroscopia mantém no site da PROPPG normas proprias de
utilizagdo do Laboratdrio e ficha de utilizagdo dos equipamentos, assim como um
quadro de localizagdo dos equipamentos e os principais responsaveis. O usuario
antecipadamente ao uso entra em contato com o apoio técnico do Laboratdrio,
através do e-mail: labspec@uel.br, para agendar o acompanhamento e
disponibilidade dos equipamentos durante a semana vigente. Além disto, o usuario
deve preencher a ficha de utilizagdo com os dados referente a amostra.
Considerando a experiéncia do usuario, € promovido um treinamento prévio para
utilizagdo. A prestacdo de servigos tem sido realizada por técnicos vinculados aos
Centros de Estudos da UEL, acompanhados pelo apoio técnico do Laboratdrio. Os
responsaveis pelos equipamentos deverdo ministrar cursos anuais para 0S USUArios
interessados, considerando as suas especialidades.

Resultados e Contribuicdes esperadas:

- Evolugdo na produgdo cientifica de alto impacto e nas citages, através das
publicagdes cientificas dos resultados obtidos no ESPEC, como artigos, trabalhos em
congressos cientificos e livros.

- Aumento na capacidade de orientagdo e supervisdao académica, considerando a
demanda de bolsas recebidas anualmente pelas Universidades.

- Estabelecer melhor relagao do setor produtivo com a UEL, através da Agéncia de
Inovagdo Tecnoldgica e aumentar o pedido de patentes e o potencial para a
prestagdao de servicos a comunidade, particularmente as empresas do Estado do
Parana.
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CRONOGRAMA: (até 48 meses)
ANO 1
ATIVIDADES PERIODO (MES)
Analises Raman X IX [ X X |IX [x |X |x |x |x|x|x
Analises FT-IR X X [ X [X [ X |[x |[x |x |[x |x [x [x
Analises UV-Vis X IX X [ X |Xx |[X |x |x |x|x [x|X
Anadlises AFM X X X X ¥ X
Andlises Tamanho de particula e X [X [X [X |[X |X [X |X |[X|X X |X
potencial Zeta
Analises DSC X [ X [ X Ix [ X |x [x |x |x|x |x |x
Analises TG X [ X [IX [X |Xx |[X |[x |x |Xx|x |[x|X
Cursos X X
ANO 2
ATIVIDADES PERIODO (MES)
Andlises Raman X [ X [ X [ X [X |X |X | X |X |X |X[X
Analises FT-IR X IX [ X [x [ X |x |[x|x |x |x [x |x
Analises UV-Vis X X [ X [x [X |x [x|x |[x|x|x|x
Analises AFM X X X X X X
Analises Tamanho de particula e X [X [X [X |[X |X |[X |X |X |X|X[X
otencial Zeta
Andlises DSC X [X [ X [x |X | X |x |x |x|x |x|Xx
Andlises TG X [X [ X [x |Xx |x |x |x |x|x |x|x
Cursos X X
ANO 3
ATIVIDADES PERIODO (MES)
Analises Raman X X [ X X [X [X [x |x |[x|x|x|x
Analises FT-IR X [X [ X [X |Xx |[X |x |[x|[x |x |x |x
Analises UV-Vis X IX [ X [ X |X |[x |x|x |[x|x |x |x
Analises AFM X X X X X X
Andlises Tamanho de particula e X [ X [ X [X [X [X |X [X |[X |X |X|X
otencial Zeta
Analises DSC X [X [ X [X X |[X |x |x |x |x |x |X
Analises TG X X |[X X |[X |X X |[x|x |x |x |X
Cursos X X
ANO 4
ATIVIDADES PERIODO (MES)
Analises Raman X [X [ X [ X [X X |x |x [x|x |x|x
Anadlises FT-IR X IX X [x |[X [x |{x |x [x|x|x|x
I b s
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Analises UV-Vis X | X [ X | X [ X |x [x |x|x|x |x|X

Analises AFM X X X X X X

Andlises Tamanho de particula e X |X [X [ X |X |X |X |X |X |X X |X
otencial Zeta

Analises DSC X | X [ X [ X | X [ X |[X |X |X |[X |X [X

Analises TG X [ X [ X [ X | X [ X [X |X X |X |X|X

Cursos X X

Plano de Trabalho Individual:

Coordenador: Henrique de Santana

Atividades:

1) Captar e Receber as Industrias que tenham demandas cientificas e tecnoldgicas
prontas ou que demonstrem interesse nas areas de pesquisa do presente programa;
2) Treinar a equipe de Apoio Técnico para execucdao dos trabalhos de
desenvolvimento e prestacdo de servigos;

3) Participar e supervisionar os trabalhos técnicos desenvolvidos em parceria com as
Empresas;

4) Responsabilizar-se pelo cumprimento dos cronogramas de trabalho bem como dos
recursos financeiros disponibilizados;

5) Acompanhar as atividades dos técnicos;

6) Integrar e Formar equipes para os diversos cursos ministrados pelo Laboratdrio;
7) Elaborar as divulgagGes cientificas e técnicas resultantes do programa.

Apoio Técnico: Bolsistas/Colaboradores

Atividades:

1 - manipular solugdes quimicas, reagentes e outros;
2 - manipular e manter experimentos;

3 - supervisionar as prestagdes de servigos executadas pelos auxiliares organizando e
distribuindo tarefas;

4 - dar assisténcia técnica aos usuarios do laboratdrio;

5 - analisar e interpretar informagdes obtidas de medigdes, determinacdes,
identificagdes, definindo procedimentos técnicos a serem adotados, sob supervisdo;
6 - interpretar resultados dos ensaios e testes, sob orientacdo;

7 - proceder a realizagao de exames laboratoriais sob supervisdo;

8 - realizar experiéncias e testes em laboratdrio, executando o controle de qualidade
e caracterizagdo do material;

9 - elaborar e ou auxiliar na confecgao de laudos, relatdrios técnicos e estatisticos;
10 - preparar os equipamentos e aparelhos do laboratdrio para utilizagdo;
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11 - coletar e ou preparar material, matéria prima e amostras, testes, andlise e
outros para subsidiar, pesquisas, diagndsticos etc;

12 - zelar pela manutengdo, limpeza, assepsia e conservacao de equipamentos e
utensilios do laboratério em conformidade com as normas de qualidade, de
biosseguranga e controle do meio-ambiente;

13 - participar de programa de treinamento, quando convocado;

14 - executar tarefas pertinentes a area de atuagdo, utilizando-se de equipamentos e
programas de informatica;

15 - executar outras tarefas compativeis com as exigéncias para o exercicio da
fungao.

Avaliacao:

A produgdo cientifica (congressos e artigos em periddicos) e tecnoldgica (patentes),
servirdo de base para avaliagdo do presente projeto.

Todo e qualquer projeto que derivar deste programa devera ter claramente as metas
que se deseja alcangar e para isso um cronograma de trabalho e metas sera
construido para cada um.

Disseminacao dos Resultados:

Da parceria com outras Universidades que objetive o fortalecimento dos programa de
pls-graduacdo strictu sensu, espera-se que culminem na producdo de artigos
cientificos em periddicos especializados.

Da parceria Universidade-Empresa que objetive a prestacao de servigos e agdes de
desenvolvimento e aprimoramento de produtos e processos, espera-se a producdo
de relatdrio técnico descritivo das agbes desenvolvidas e se os resultados permitirem
a elaboragdo de apresentacdo para congressos nacionais ou ainda artigos em
periédicos especializados.

Recursos Humanos:
a) DOCENTES
Chapa Funcional Carga
Nome Depto/Centro RT | Horaria Fung&o no

Semanal projeto
destinada
ao projeto

Henrique de Santana | Quimica/CCE 0802408 TIDE 4 Coordenador
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Bibliografia Basica:

LALANNE, J-R., CARMONA, F., SERVANT, L. Optical Spectroscopies of Electronic
Absorption, Singapore: World Scientific, 1997.

COLTHUP, N.B., DALY, L.H., WIBERLEY, S.E. Introduction to infrared and Raman
spectroscopy, 3t Ed., Boston: Academic Press, 1990.

NAKAMOTO, K. Infrared and Raman spectra of inorganic and coordination
compounds, 5% Ed., New York: John Wiley & Sons, 1997.

SALA, O. Fundamentos da Espectroscopia Raman e no Infravermelho, Sao Paulo:
UNESP, 1996.

SMITH, B.C. Fundamentals of Fourier Transform Infrared Spectroscopy, Boca Raton:
CRS Press, 1996.

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS — PREVISAO ANUAL

Receitas Valor (R$) Despesas Valor (R$)
Andlises pelas técnicas 3.000,00 UEL (10%) 805,00
Espectroscdpicas
Raman, UV-Vis, FT-IR
Analises por AFM 1.200,00 FAEPE (4%) 322,00
Andlises por analise 1.500,00 CCE (6%) 483,00
Térmica: TG/DSC
Andlises pela técnica de 750,00 FAUEL (5%) 402,50

tamanho de particula e
potencial zeta

Cursos ofertados 600,00 Material de consumo 2.000,00
Outras andlises (hora- 1.000,00 Servicos de manutencdo a 4.037,50
técnica)

Equipamentos/pessoa juridica

Total 8.050,00 Total 8.050,00
TABELA DE VALORES A SEREM PRATICADOS:
Tipo de Servigo Preco Unitario (R$)

Andlises pelas técnicas Espectroscépicas Raman, UV-Vis, FT-IR 150,00
Analises pelas técnica AFM 400,00
Analises pelas técnicas de analise Térmica: TG/DSC 250,00
Andlises pela técnica de tamanho de particula e potencial zeta 150,00
Cursos especializados ofertados 300,00

Outras andlises (hora-técnica) 150,00
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

Interessado: |\, ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Data: 14/08/2025 14:34
DESPACHO
A

Pré-Reitoria de Extensao, Cultura e Sociedade - PROEX

Encaminhamos o presente protocolado a essa Pré-Reitoria para
conhecimento do relatério do Programa de Atendimento a Sociedade - PAS,
intitulado “Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as
Universidades, Institutos de Pesquisa e Industrias”. Apds as consideracdes desse
oérgao, pedimos a gentileza em retornar a PROPLAN para os encaminhamentos
necessarios.

Informamos que anexamos as folhas 70 a 90 o termo de cooperagao
firmado e o respectivo plano de trabalho, pois o encartado pela FAUEL (folhas 09
a 26) trata-se do programa de vigéncia anterior, cujo periodo compreende de
17/05/2017 a 16/05/2021.

Diante do exposto, encaminhamos o presente protocolado a essa Proé-
Reitoria para providéncias.

Em 14/08/2025.

Claudio Ferraro
PROPLAN/DPDA/DC

De acordo:

Luis Fernando Casarim
PROPLAN/DPDA

Assinatura Avangada realizada por: Sergio Carlos de Carvalho (XXX.416.399-XX) em 21/08/2025 15:01. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em:
14/08/2025 14:34. Demais assinaturas na folha 91a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: caefdbf337305692045a6e21b99e9f51.
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Documento: DESPACHO_4.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Sergio Carlos de Carvalho (XXX.416.399-XX) em 21/08/2025 15:01 Local: UEL/PROPLAN.

Assinatura Simples realizada por: Luis Fernando Casarim (XXX.533.809-XX) em 15/08/2025 16:47 Local: UEL/PROPLAN/DPDA.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em: 14/08/2025 14:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
caefdbf337305692045a6e21b99e9f51.
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RELATORIO DE CADASTRO

N° Ordem: 02487 - PAS - PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA AS
UNIVERSIDADES, INSTITUTOS DE PESQUISA E INDUSTRIAS

Coordenador: 0802408 - HENRIQUE DE SANTANA E_Mail: hensan@uel.br
Depto Coord.: CCE-QUI - DEPARTAMENTO DE QUIMICA Ramal:

Tipo Cadastro: PRESTACAO DE SERVICO (PAS) - RES. CA N. 008/2012
Protocolo: 10491 /2020 SitanéO Projeto: ENCERRADO - RELATORIO FINAL ENTREGUE
Infcio: 17/05/2021 Previséo Inicial: 48 meses Término Previsto: 17/05/2025

Area Tematica
07- Tecnologia e Produgéo

Area do SEURS Linha Extens&o
Desenvolvimento tecnoldgico

Area do CNPQ

Situacao do Projeto

Inicio Fim Situacéao Motivo

04/12/2020  16/05/2021 EM TRAMITACAO

17/05/2021  16/05/2025 EM EXECUGCAO INICIO: A PARTIR DE 17/05/2021
17/05/2025 ENCERRADO - REL 24.486.187-3

Prorrogacéo
Processo Ano Data Solicitacdo Tempo  Aprovado

Parcerias: FAUEL
Orgéo Aprov.: UEL/FAUEL Data Aprov.:

Resumo: ESTE PROGRAMA TEM POR OBJETIVO AMPARAR TECNICA E CIENTIFICAMENTE INSTITUICOES EM
TEMAS RELACIONADOS A CARACTERIZACAO DE COMPOSTOS E MATERIAS POR TECNICAS
ESPECTROSCOPICAS (RAMAN, FT-IR, UV-VIS), MICROSCOPIA DE CAMPO PROXIMO (AFM), ANALISE
DE TAMANHO DE PARTICULA E POTENCIAL ZETA E DE ANALISE TERMICA (TG/DSC).

DEVEM SER APOIADAS INICIATIVAS QUE CONSIDEREM:

A) APERFEICOAR PROCESSOS TECNOLOGICOS PARA MELHORIA DA QUALIDADE;

B) DESENVOLVER PROCESSOS PARA GERACAO DE INOVACAO TECNOLOGICA;

C) CONTROLE DE QUALIDADE EM PROCESSOS DE BASE TECNOLOGICA,;

D) CONHECIMENTO ACADEMICO E CIENTIFICO APLICADOS AO DIMENSIONAMENTO,
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E PROCESSOS, BEM COMO NO TREINAMENTO PARA
ESPECIALIZACAO DE MAO DE OBRA EM QUALQUER NIVEL;

E) GERAR OPORTUNIDADES DE INTERACAO UNIVERSIDADE-EMPRESA PARA O DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO ESTADUAL;

F) GERAR OPORTUNIDADES DE PARTICIPACAO DE ALUNOS DE GRADUACAO E POS-GRADUACAO
COM O SETOR PRODUTIVO OBJETIVANDO A ABERTURA DE NOVOS POSTOS DE TRABALHO QUE
DEMANDEM CONHECIMENTOS TECNICOS AVANCADOS NAS AREAS SUPRA CITADAS;

G) PROPORCIONAR INTERACOES COM OUTRAS INSTITUICOES CIENTIFICAS.

Objetivo: GERAIS:

ESTE PROJETO CONTEMPLA A FINALIDADE MAIOR DO ESPEC, QUE VISA O FORTALECIMENTO DOS

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Paulo Sergio Basoli em: 12/09/2025 10:40. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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RELATORIO DE CADASTRO

PROGRAMAS DE POS-GRADUAGCAO STRICTU SENSU, POR MEIO DO ACESSO AOS EQUIPAMENTOS
ESSENCIAIS A INVESTIGACAO CIENTIFICA. CONSIDERANDO A ESTRUTURA ESTABELECIDA,
PROMOVE TAMBEM A PRESTACAO DE SERVICOS A COMUNIDADE, BUSCANDO A INTERAGCAO
UNIVERSIDADE-EMPRESA.

ESPECIFICOS:

- ATENDER AS DEMANDAS DE PRESTAGAO DE SERVICOS NA CARACTERIZAGAO DE COMPOSTOS E
MATERIAIS;

- ATENDER AS DEMANDAS DE TREINAMENTO DE MAO DE OBRA NAS AREAS DE ESPECTROSCOPIA
VIBRACIONAL, MICROSCOPIA DE CAMPO PROXIMO E ANALISE TERMICA; ) _

- CONTRIBUIR COM A FORMACAO ACADEMICA E CIENTIFICA DE ALUNOS DE POS-GRADUACAO EM
DIFERENTES PROGRAMAS DE POS-GRADUAGCAO.

Populacéo Alvo: INDUSTRIAS DE BASES TECNOLOGICAS: ESTABELECER MELHOR RELAGAO COM O SETOR
PRODUTIVO, ATRAVES DA PRESTAGCAO DE SERVICOS JA INICIALIZADAS EM OUTROS
PROJETOS COM A EXTRASUL - EXTRATOS ANIMAIS E VEGETAIS LTDA, SOLABIA
BIOTECNOLOGICA E SANDOZ FARMACEUTICA.

ATENDIMENTO AS UNIVERSIDADES: UEM, UTFPR, UNICENTRO E UEPG, CONSIDERANDO
QUE OS PROGRAMAS DE POS-GRADUAGCAO DESSAS SERAO DIRETAMENTE BENEFICIADAS
PELA INFRAESTRUTURA DISPONIVEL NO LABORATORIO.

O PROGRAMA PODERA ATENDER ATE 3 INSTITpIQOES SIMULTANEAMENTE, LEVANDO-SE
EM CONTA QUE PROJETOS DE CARACTERIZACAO REQUEREM DEDICACAO DE 1 ANO OU
MAIS E QUE PROJETOS DE PRESTACAO DE SERVICOS PODEM DURAR 1 MES OU MENOS.

Relatérios do Projeto

Periodo Inicial Periodo Final Data Recebimento Aprovado
17/05/2021 17/05/2025 14/08/2025

Populacdo Atendida
Ano Qtde. Descricdo do Segmento Localizacdo do Segmento Cidade

Disseminacdes
Ano Categoria Sub Categoria Descricéo

Participantes do Projeto

Docente
Nome Depto. C.H. Dat. Inic. Dat. Fin. Funcao Situacédo Tram
HENRIQUE DE SANTANA DEPARTAMENTO DE 0004 17/05/2021 17/05/2025 Coordenador

QUIMICA
ALUNO DE GRADUACAO DA UEL

Nome Orientador C.H. Dat. Inic. Dat. Fin. Fungéo Situacédo Tram
JULIA GUIMARAES CHAGAS  HENRIQUE DE SANTANA 0457 23/08/2024 16/05/2025 Colaborador
LUARA CHAGAS DE OLIVEIRA HENRIQUE DE SANTANA 0488 05/08/2024 16/05/2025 Colaborador
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DIVISAO DE PROJETOS E INICIACAO EXTENSIONISTA

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 12/09/2025 14:10

Interessado:

DESPACHO

A

Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Administrativo

PROPLAN

Comunicamos que as informagoes referentes ao Relatoério Final Financeiro
e de Atividades Executadas foram registradas no cadastro do projeto de
prestacao de servicos/PAS numero 02487. O cadastro atualizado estd anexado as
folhas n2 92-93.

Em atendimento ao despacho dessa Diretoria a folha n? 91, enviamos o
processo para as providéncias cabiveis e solicitamos o seu retorno para instrucao
e envio as instancias de avaliacao.

Em, 12/09/2025

Paulo Sérgio Basoli

Assessor Técnico/PROEX

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Sergio Basoli (XXX.542.949-XX) em 12/09/2025 14:10 Local: UEL/PROEX/DPROJ/DPIEX. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por:
Paulo Sergio Basoli em: 12/09/2025 14:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3558e0141dd64fd369af30889d198d7e.
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Documento: DESPACHO_6.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Sergio Basoli (XXX.542.949-XX) em 12/09/2025 14:10 Local: UEL/PROEX/DPROJ/DPIEX.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Paulo Sergio Basoli em: 12/09/2025 14:10.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
3558e0141dd64fd369af30889d198d7e.
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 16/09/2025 14:26

Interessado:

DESPACHO

A FAUEL

Diante do relatdrio apresentado (folha 08), e guias de recolhimentos
encartadas (folhas 61 a 68), verifica-se que os valores recolhidos para a Taxa UEL
e FAEPE, nao coincidem com os valores informados relatério a folha supracitada.

Desta forma encaminhamos o presente protocolado para apreciacao e
providéncias desta Fundacao.

Londrina, 16/09/2025

Claudio Ferraro
PROPLAN/DPDA/DC

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em: 16/09/2025 14:26. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 16/09/2025 15:11

Interessado:

DESPACHO

A PROPLAN.
Encaminho o balanco financeiro corrigido.

Otdvio Augusto.
Prestacao de Contas / FAUEL.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 16/09/2025 15:11. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: cca8dafc7f5d712418a78f5h6dfefl6e.




Nome Convenente: Fundacio de Apoio ao Desenvolvimento da UEL

Programa: LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA

Centro: CCE

Vigéncia compreendido do Relatorio: 17/05/2021 & 17/05/2025

Relatério Financeiro
FINAL

Item Receita Estimada Efetivada Resultado Item Despesa Estimada Efetivada | Resultado |%
Final Final Arrec.
01 Receitas 8.050,00 750,00 01 Pessoal Préprio 0,00 0,00
. Coordenador Projeto 0,00
02 Rendimentos Bancarios 0,00 73,68 . Téc. Administrativo 0,00
. Encagos 0,00
03 Saldo Operacional de Exercicios Anteriores 0,00 1.330,90 02 Pessoal do Convénio 0,00 0,00 0,00 0,00%
Pessoal da UEL 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Coordenador 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Pedagogico 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Apoio 0,00 0,00 0,00 0,00%
Bolsista 0,00 0,00 0,00 0,00%
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00%
03 Material de Consumo 2.000,00 1.390,62 -609,38 64,54%
04 Despesas de Servigo de Terceiros 4.037,50 218,49 -3.819,01 10,14%
Despesas Bancarias 0,00 13,49 13,49 0,63%
Servigos de Terceiros 4.037,50 205,00 -3.832,50 9,51%
05 Depreciagio 0,00 0,00%
06 Equipamentos e Mat. Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Equipamento 0,00 0,00 0,00 0,00%
. Outros Materiais Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%
07 SUBTOTAL I 6.037,50 1.609,11 -4.428,39 74,68%
Repasse FAUEL 402,50 41,18 361,32 1,91%
Contribuigéo ao Centro de Origem (6%) 483,00 49,42 433,58 2,29%
Fundo de Apoio ao Ens, Pesq. e Ext. (4%) 322,00 32,95 289,05 1,53%
08 SUBTOTAL I1 7.245,00 1.732,66 -3.344,44 80,42%
Repasse UEL 805,00 82,37 722,63 3,82%
TOTAL RECEITAS 8.050,00 2.154,58 -5.895,42 TOTAL DESPESAS 8.050,00 1.815,03 -6.234,97 84,24%
Saldo Operacional
339,55

i

Londrina, 14 de julho de 2025.

Diretor-Presidente

: - o
q . L s 4 ] E 4 _#
Or /uw.G?{(.. 1iom CA Tt
merson Guzzi Zban EStEVES ey

FAUEL
Fundacdo de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Otavio Augusto Marcelino da Silva em: 16/09/2025 15:12. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
cédigo: 7ch2fcf015a62a9867324df94956a197.
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

Interessado: |\ \\/ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Data: 16/09/2025 15:19
DESPACHO
A

Pré-Reitoria de Administragcao e Financas - PROAF

Diante do relatorio financeiro apresentado pela FAUEL, referente ao
Projeto de Atendimento a Sociedade - PAS, intitulado “Programa de Apoio
Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as Universidades, Institutos de
Pesquisa e Industrias”, encaminhamos o presente protocolado para verificar o
pagamento das taxas previstas no Artigo 42 da Resolucao CA n2 008/2012.

Londrina, 16 de setembro de 2025.

Claudio Ferraro
PROPLAN/DPDA/DC

De acordo:

Luis Fernando Casarim
PROPLAN/DPDA

Assinatura Simples realizada por: Luis Fernando Casarim (XXX.533.809-XX) em 18/09/2025 16:27 Local: UEL/PROPLAN/DPDA. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por:
Claudio Ferraro em: 16/09/2025 15:19. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 521e40a3b0b9ce336f94e0aad5e391a0.
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Documento: DESPACHO_9.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Luis Fernando Casarim (XXX.533.809-XX) em 18/09/2025 16:27 Local: UEL/PROPLAN/DPDA.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em: 16/09/2025 15:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
521e40a3b0b9ce336f94e0aad5e391a0.
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. PRO-REITORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
A
PROPLAN

REF.: Protocolo n°. 24.486.187-3 de 14/08/2025

Em atencado a solicitacdo as fls. 98 do presente protocolo, encontramos as
seguintes informagdes relativas ao recolhimento das taxas previstas no artigo 4° da
Resolucdo CA n° 008/2012, para o Programa de Atendimento a Sociedade:
"Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as
Universidades, Institutos de Pesquisa e Industrias"”, periodo de 17/05/2021 a
17/05/2025.

Art. 4° - Inciso | — Repasse da taxa de Administracdo UEL — 10%.

ApoOs verificagdo em nossos registros contabeis, certificamos os
recolhimentos realizados através de boletos bancarios com referéncia a taxa de
administracao da UEL, conforme cépias de relatérios e de recolhimentos anexos as
fls. 61, 63, 65 e 67. Total recolhido relativo a taxa de Administracdo da UEL - R$ 82,37
(Oitenta e dois reais, trinta e sete centavos).

Art.4° - Inciso Il — Repasse relativo ao FAEPE — 4%.

Encontramos registros contabeis de recolhimentos realizados através de
boletos bancarios com referéncia a taxa de retengdo do FAEPE, conforme os anexos
as fls. 62, 64, 66 e 68. Total relativo ao recolhimento do relativo ao Programa - R$
32,95 (Trinta e dois reais, noventa e cinco centavos).

Consideramos que o0s repasses previstos no art. 4° da Resolugdo CA
008/2012 estdo em situagao regular, pois os valores apresentados no relatério final,
as fls. 97, conferem com nossos registros que foram contabilizados na forma da lei.

Em, 26 de Setembro de 2025.

Flavio Maranho de Lima Gisele Batista da Fonseca
Diretor Financeiro Divisao de Tesouraria

Assinatura Avancgada realizada por: Flavio Maranho de Lima (XXX.931.169-XX) em 26/09/2025 10:47. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Gisele Batista da Fonseca
em: 26/09/2025 09:59. Demais assinaturas na folha 100a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d711c293fe8ee447269fc474c908dd5d.
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Documento: PASFAUELLaboratorioEspectroscopiaProt.24.486.1873.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Flavio Maranho de Lima (XXX.931.169-XX) em 26/09/2025 10:47 Local: UEL/PROAF/DF.

Assinatura Simples realizada por: Gisele Batista da Fonseca (XXX.627.379-XX) em 26/09/2025 09:59 Local: UEL/PROAF/DF/DT.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Gisele Batista da Fonseca em: 26/09/2025 09:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d711c293fe8eed447269fc474c908dd5d.




{F
Nome Convenente: FAUEL Universidade \Z | m
Programa: Cientifico do Laboratério de Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Industrias = Estadual de Londrina \f(/\
Centro de Ciéncias Exatas Proé-Reitoria de Planejamento V:L__
Vigéncia compreendido do Relatério: 17/05/2021 a 16/05/2025 Relatério Financeiro
Protocolo: 24.486.187-3 FINAL
Item Receita Estimada Efetivada Resultado Item Despesa Estimada Efetivada Reultado % Arrec
Final Final Arrec. (-Saldo Op)
01 Receitas 8.050,00 750,00 01 Pessoal Proprio 0,005t 0,00
. Coordenador Projeto 0,00}t
02 Rendimentos Bancarios 73,68 . Téc. Administrativo 0,005
- Encagos BEOOEOEEOED 0,00
03 Saldo Operacional de Exercicios Anteriores 1.330,90 A
02 Pessoal do Convénio 0,00 0,00 0,00 0,00%} -1
Pessoal da UEL 0,00 0,00 0,00 0,00%} 00
. Coordenador 0,00 0,00 0,00 0,00%] .-t
. Pedagdgico 0,00 0,00 0,00 0,00%] 0
. Apoio 0,00 0,00 0,00 0,00%]: -
Bolsista 0,00 0,00 0,00 0,00%}f:::-::
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00%] -0~
Material de Consumo 2.000,00 1.390,62 -609,38 64,54%} -
Despesas de Servico de Terceiros 4.037,50 218,49 -3.819,01 10,14%]} -0
Despesas Bancarias 0,00 13,49 13,49 0,63%]. .
Servigos de Terceiros 4.037,50 205,00 -3.832,50 9,51%| - x:
Depreciagio T A AT 0,00 0,00%]. -
Equipamentos e Mat. Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%]: - +:
. Equipamento 0,00 0,00 0,00 0,00%] -
. Outros Materiais Permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00%}: -~
SUBTOTAL | 6.037,50 1.609,11 -4.428,39 74,68%
Despesas Convenente (5%) 402,50 41,18 361,32 1,91% 5,00%
Contribuicéo ao Centro de Origem (6%) 483,00 49,42 433,58 2,29% 6,00%
Fundo de Apoio ao Ens, Pesq. e Ext. (4%) 322,00 32,95 289,05 1,53% 4,00%)
SUBTOTAL Il 7.245,00 1.732,66 -3.344,44 80,42% 1l
Despesa Adm UEL 10% 805,00 82,37 722,63 3,82% 10,00%)
TOTAL RECEITAS 8.050,00 2.154,58 -5.895,42 TOTAL DESPESAS 8.050,00 1.815,03 -6.234,97 84,24%

Saldo Operacional

339,55

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em: 26/09/2025 14:39. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
6ba29b27a9c28c7c7f1d0e08f73a8567.




Pré-Reitoria de Planejamento

A
Pro-Reitoria de Extensédo, Cultura e Sociedade - PROEX

Parecer Processo 24.486.187-3 - Relatério Final do Programa de
Atendimento a Sociedade - PAS, “Programa de Apoio Cientifico do
Laboratério de Espectroscopia as Universidades, Institutos de
Pesquisa e Indlstrias”, referente ao periodo de vigéncia de
17/05/2021 a 16/05/2025.

O presente processo trata de relatério financeiro do Programa de
Atendimento a Sociedade - PAS, intitulado “Programa de Apoio Cientifico do Laboratério de
Espectroscopia as Universidades, Institutos de Pesquisa e Indistrias, atendendo §1° e §2° do Artigo
12 da Resolugdo CA n° 08/2012, que trata:

§1° “A convenente, no prazo de 90 (noventa) dias apds o término do prazo de vigéncia do
convénio, encaminhara relatério financeiro final, instruido com o relatdrio de
atividades, a Pro-Reitoria de Planejamento, que apds a analise, procedera seu envio ao
Conselho de Administragdo, para aprovacao”.

§2° “O processo instruido com o relatério financeiro final e o relatério de atividades, uma
vez aprovado, serd encaminhado ao Centro Estudos, Departamento e Conselho Diretor
respectivos, para ciéncia, visando aprimorar os futuros planos de trabalho. ”

Apresenta-se o rubricado pela Convenente — Fundagdo de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina - FAUEL e ciéncia/concordancia da
coordenagdo do programa no presente protocolado (folhas 04 e 69).

Submetido a Prd-Reitoria de Administracdo e Financas — PROAF, para
manifesta¢des quanto aos recolhimentos indicados no relatério (folha 97), qual parecer foi pela
regularidade dos referidos recolhimentos (folha 100).

ANALISE DO RELATORIO FINANCEIRO: [Quadro resumo - folha 101]

a) RECEITAS: A receita prépria do programa auferida junto a convenente FAUEL, resultaram em um
montante de R$823,68 [ R$750,00 de receita do programa e R$73,68 de outras receitas (juros e
rendimentos) ].

A Receita Estimada inicialmente era de R$8.050,00 (-) Receita Efetivada de R$823,68 = déficit de
(R$7.226,32), representando um percentual de decrescimento entre receita estimada e receita
efetivada de (89,76%).

Este programa possui um SALDO OPERACIONAL de exercicios anteriores no valor R$1.330,90, que
somado a receita do programa, apresenta a receita total de R$2.154,58.

b) DESPESAS TOTAIS: Verifica-se que o programa teve um decréscimo préprio de receita de
(R$7.226,32), saldo de exercicio anterior de R$1.330,90, e resultou saldo operacional de R$339,55.

c) DESPESAS BLOCO DE PESSOAL: Conforme previsto, ndo houve apropriacdo de valores para esse
elemento de despesa.

d) DESPESAS DE CUSTEIO: Verifica-se que os valores apropriados para esse elemento de despesa
ficaram abaixo dos valores estimados, conforme se descreve abaixo.

Campus Universitério: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 — Fone (43) 3371-4000 - PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6001 — CEP 86051-990 - I nternet htttp/www.uel.br
LONDRINA -PARANA - BRASIL

Universidade &Y 5

=iz Esiadual de Londrina PARANA  \Xsesd

Assinatura Avancgada realizada por: Sergio Carlos de Carvalho (XXX.416.399-XX) em 02/10/2025 11:57. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em:
26/09/2025 14:39. Demais assinaturas na folha 103a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bf5292b6cd59e62dbac2ffafa92c698a.
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Despesas de Custeio

Valor Estimado

Valor Efetivado

Diferenga/Incremento

Material de Consumo 2.000,00 1.390,62 (609,38)
Despesas de Servicos de Terceiros 4.037,50 218,49 (3.819,01)
Total 6.037,50 1.609,11

Resultado

| (4.428,39) |

e) TAXAS ADMINISTRATIVAS UEL E FAEPE: Conforme informacgdes da PROAF (folha 100), o programa
recolheu os valores, atendendo os dispostos do paragrafo 4°, Incisos | e Il da Resolugdo CA n®
008/2012.

f) REPASSE AS UNIDADES E SUBUNIDADES ENVOLVIDAS De acordo com o relatério apresentado,
houve a contribuigdo ao centro de origem o percentual de 6% sobre o valor arrecadado, conforme
previsto pelo paragrafo 4°, inciso IV da resolucéo supracitada.

CONSIDERAGOES FINAIS:

O parecer da Pré-Reitoria de Planejamento, se atém aos dados e informagfes constantes no

processo.

O processo segue a essa Pro-Reitoria para apreciacdo do relatério académico/atividades) e
demais encaminhamentos necessarios.

Posteriormente, pedimos a gentileza no encaminhamento & Coordenagdo do programa,
visando a apreciacao sobre os dados aqui contidos, e aprovacdo das instancias de Centro de

origem do programa.

Ao final, retorne a esta Pré-Reitoria para as providéncias de encaminhamentos sequenciais.

E a manifestagdo desta unidade, s.m.j.

De acordo:

Luis Fernando Casarim
PROPLAN/DPDA

Londrina, 26 de setembro de 2025.

Claudio Ferraro
PROPLAN/DPDA/DC

Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho
Pro-Reitor de Planejamento

Campus Universitério: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 — Fone (43) 3371-4000 - PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6001 — CEP 86051-990 - I nternet htttp/www.uel.br
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Assinatura Avancgada realizada por: Sergio Carlos de Carvalho (XXX.416.399-XX) em 02/10/2025 11:57. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em:
26/09/2025 14:39. Demais assinaturas na folha 103a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bf5292b6cd59e62dbac2ffafa92c698a.



http://www.uel.br

ePRCTOCOLO

D [o) C u m e n t o) :
Manifestacao_proplan_FAUELPASProgramadeApoioCientificodoLaboratoriodeEspectroscopiaasUniversidades...Periodo2021a2025.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Sergio Carlos de Carvalho (XXX.416.399-XX) em 02/10/2025 11:57 Local: UEL/PROPLAN.
Assinatura Simples realizada por: Luis Fernando Casarim (XXX.533.809-XX) em 29/09/2025 14:30 Local: UEL/PROPLAN/DPDA.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Claudio Ferraro em: 26/09/2025 14:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
bf5292b6cd59e62dbac2ffafa92c698a.
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PARECER N. 068/2025 Unidade: Pro-Reitoria de Extensao, Cultura e
Sociedade

eProtocolo: 24.486.187-3

A

Profa. Dra. Karina Benassi Angilelli
Coordenadora da Comissao de Extensao do
Departamento de Quimica

C.C.E:

Prezada Coordenadora,

O presente processo refere-se a submissdao do
Relatério Final Financeiro (fls. 4-8) e de Atividades Executadas (fls. 27-30),
referente ao projeto de prestagdo de servigos - Programa de Atendimento a
Sociedade, intitulado: “PAS - PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO
LABORATORIO DE ESPECTROSCOPIA AS UNIVERSIDADES, INSTITUTOS
DE PESQUISA E INDUSTRIAS.”, relativo ao periodo de 17/05/2021 a
16/05/2025, referente ao projeto de prestagdo de servigos/PAS cadastrado (fls.
92-93) nesta Pré-Reitoria sob numero 02487, sob coordenagdao do Prof. Dr.

Henrique de Santana, docente vinculado a esse Departamento.
Visando subsidiar as insténcias de avaliagdo, esta

anexado ao presente processo o Acordo de Cooperagdo celebrado entre a UEL e
a FAUEL em 12/07/2021 (fls. 70-75) e o projeto de prestacdo de servigos/PAS
aprovado inicialmente (fls. 76-90).

O Relatério Final Financeiro anexado as folhas n®
4-8 foi apreciado pela PROAF e PROPLAN, cujos pareceres seguem anexados,
respectivamente, as folhas n® 100-101 e 102-103.

Em cumprimento ao que estabelece as

Resolugdes CA 008/2012 e CEPE n° 088/2023, encaminhamos o Relatério Final
Financeiro e de Atividades Executadas para andlise e parecer pelas seguintes
instancias de avaliagao:

« Comissdo de Extensao de Departamento;

o« Conselho de Departamento;

« Comissao de Extensao de Centro;

« Conselho de Centro.

Campus Universitirio: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 — Internet hitp://www.uel.br
Hospital Universitirio/Centro de Ciéncias da Saide: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operiria — Fone (43) 3381-2000 PABX — Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
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Pro-Reizoria e Cxtens.a, Cultura ¢ Secedade

Solicitamos, apds o cumprimento dos tramites
acima mencionados, a devolugdo deste processo diretamente para a Divisao de
Projetos e Iniciagdo Extensionista desta Pro-Reitoria, para encaminhamento junto
3s demais instancias de avaliagéo.

Em, 8/10/2025.

,,:‘ (‘. o~ ~ ‘(\\‘ l/\~(r
IR v Ay %!
i 1\ d ‘\4\/! ._” L "\% S
: E‘J T “Q\r..’“\g\ | \\M» .
\\ Prof. Dr. P:_éu-l-o Antonio Liboni Filho Paulo Sergio Basoli
y  Diretor dé\\-'mbramas, Projetos e Assésgy écnico
Iniciagao Extensionista Divisao de Projetos e

Iniciacdo Extensionista

Campus Universitirio: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 33714000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 — Internet http://www.uel.br
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DEPARTAMENTO DE QUIMICA

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

_ FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
Interessado: |\, ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 14/11/2025 09:30

DESPACHO

Ao Prof. Mario Henrique M. Killner
PARA ANALISE E PARECER

Tendo em vista que a Profa. Karina B. Angilleli, Coordenadora da
Comissdo de Extensao do Departamento de Quimica, esta de licenca
maternidade, encaminho o mesmo para o Prof. Mario H.M. Killner, Suplente da
Comissao.

Att.,

Rogério,
Secretario/DQ.

Assinatura Avangada realizada por: Rogerio Carvalho dos Santos (XXX.601.027-XX) em 14/11/2025 09:31 Local: UEL/CCE/QUI. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por:
Rogerio Carvalho dos Santos em: 14/11/2025 09:30. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 32db334903292a051c93d85d1cabd2b7
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Documento: DESPACHO_10.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Rogerio Carvalho dos Santos (XXX.601.027-XX) em 14/11/2025 09:31 Local: UEL/CCE/QUI.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Rogerio Carvalho dos Santos em: 14/11/2025 09:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DEPARTAMENTO DE QUIMICA

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

Interessado: |\, ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Data: 17/11/2025 20:51
DESPACHO

O Relatério atende todos os requisitos necessarios para aprovacao.
Sigo, assim, orientacdao da PROEX para APROVACAO do relatério.

Assinatura Avancgada realizada por: Mario Henrique Montazzolli Killner (XXX.363.059-XX) em 17/11/2025 20:51 Local: UEL/CCE/QUI. Inserido ao protocolo 24.486.187-3
por: Mario Henrique Montazzolli Killner em: 17/11/2025 20:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: ff559413d5202616ch9fea074de84d07
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Documento: DESPACHO_11.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Mario Henrique Montazzolli Killner (XXX.363.059-XX) em 17/11/2025 20:51 Local: UEL/CCE/QUI.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Mario Henrique Montazzolli Killner em: 17/11/2025 20:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




Ay‘” TOCON

/Q ANCAY
|-' { Fis. 108‘\ ]I
lkMou 19
C,\ ;
\Ilr.l‘_J\(\
G OV ERNDO ESTADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DEPARTAMENTO DE QUIMICA

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

_ FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
Interessado: |\, ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 05/12/2025 15:35

DESPACHO

O relatorio final financeiro de prestacao de servicos e de atividades
executadas foi apreciado e aprovado pelo Conselho em reuniao do Departamento
de Quimica realizada em 05/12/2025.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Elen Julciléia Romao Sartori Braz
Chefe do Departamento de Quimica/CCE/UEL

Assinatura Avangada realizada por: Elen Julcileia Romao Sartori (XXX.256.369-XX) em 05/12/2025 15:35 Local: UEL/CCE/QUI. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por:
Elen Julcileia Romao Sartori em: 05/12/2025 15:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderecgo: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3e31cc282637686dc69c042f0b977fde
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Documento: DESPACHO_12.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Elen Julcileia Romao Sartori (XXX.256.369-XX) em 05/12/2025 15:35 Local: UEL/CCE/QUI.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Elen Julcileia Romao Sartori em: 05/12/2025 15:35.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
DEPARTAMENTO DE FiSICA

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

Interessado: |\ \\/ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Data: 10/12/2025 05:20
DESPACHO

A Comissao de Extensao do CCE é de parecer favoravel a aprovacao do
relatério.

Assinatura Simples realizada por: Avacir Casanova Andrello (XXX.892.159-XX) em 10/12/2025 05:20 Local: UEL/CCE/FIS. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Avacir
Casanova Andrello em: 10/12/2025 05:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 535e1fdb5d409ea7cbchc5bb842b320b
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Documento: DESPACHO_13.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Avacir Casanova Andrello (XXX.892.159-XX) em 10/12/2025 05:20 Local: UEL/CCE/FIS.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Avacir Casanova Andrello em: 10/12/2025 05:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE CIENCIAS EXATAS

Protocolo: 24.486.187-3

Assunto: Prestacao de contas Laboratério de Espectroscopia.

_ FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
Interessado: |\, ERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Data: 15/12/2025 09:54

DESPACHO

A Divisdo de Projetos e Iniciacdo Extensionista - PROEX,

O Conselho de Centro do CCE em sua 2322 Reuniao Ordinaria, realizada
em 11/12/2025, aprovou o Relatério Final Financeiro e de Atividades Executadas,
referente ao projeto de prestacdo de servicos - Programa de Atendimento a
Sociedade, intitulado "PAS - PROGRAMA DE APOIO CIENTIFICO DO LABORATORIO
DE ESPECTROSCOPIA AS UNIVERSIDADES, INSTITUTOS DE PESQUISA E
INDUSTRIAS".

Atenciosamente,

Prof. Dr. Alan Salvany Felinto
Diretor do CCE
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Assinatura Avancada realizada por: Alan Salvany Felinto (XXX.074.008-XX) em 15/12/2025 15:53 Local: UEL/CCE. Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Sandra
Accordi Vieira em: 15/12/2025 09:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: de6173eb173b0e4a7a91748687983552
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Documento: DESPACHO_15.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Alan Salvany Felinto (XXX.074.008-XX) em 15/12/2025 15:53 Local: UEL/CCE.

Inserido ao protocolo 24.486.187-3 por: Sandra Accordi Vieira em: 15/12/2025 09:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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